



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

NYT FRA ASKOV HØJSKOLE

INDHOLD

Elevforeningens arbejde	3
Generalforsamlingen 1975	8
Askovkredsen i København og Århus	11
Askovgården	13
Askov Højskole november 1974—oktober 1975	14
Ved Sigurd Juul Andersens begravelse	17
Kursus for »gråhårede«	22
Elevstatistik	23
Refleksioner fra vinduet	25
Nyt fra Landsforeningen af Højskoleelever	27
Askov Lærlinges regnskab 1974—75	29
Askov Højskoles regnskab 1974—75	30
Elever på Askov Højskole 1975—76	34
Vedtægter for Askov Højskoles Elevforening	45
Elevmøder	48
Højskolekurser på Askov Højskole i 1976—77	48

Fotografiske optagelser udført af Finn Thrane.

Askov Højskoles elevforening, Askov Lærlinge, og redaktionen af Dansk Udsyn byder hermed velkommen til vore nye læsere og ønsker alle et godt nytår, med det håb at årsskriftet vil kunne give et indtryk af det forenings- og skolearbejde, som vi i årets løb har beskæftiget os med.

Beretning om foreningens arbejde på generalforsamlingen 1975

I uddrag.

Bestyrelsen har siden generalforsamlingen 1974 været samlet 5 gange, og der har været afholdt 1 møde i henholdsvis sommermøde-udvalget og i årsskriftsudvalget.

Vedtægternes § 6 stk. 6 forpligtiger bestyrelsen på at skolens elever opfordres til at indmelde sig i foreningen.

Der er holdt et orienteringsmøde om foreningen for hvert hold lige som Thormod Christensen har reklameret på opslagstavlen.

Mogens Bech havde til orienteringsmøderne udarbejdet en lille informativ pjece – en appetitvækker. Den blev uddelt sammen med årsskriftet for det foregående år.

Tilgangen af medlemmer var for vinterholdet 1974/75's vedkommende i alt 71 (33 %) og for sommerholdet 1975's vedkommende i alt 16 (12 %). Tilgangen af andre var 55. I alt 142.

Til trods for vore bestræbelser for at hverve medlemmer har der været en tilbagegang i medlemstallet på 163 i årets løb. Vort samlede medlemstal er nu 1.719.

Om afgang kan jeg sige at 187 direkte har meldt sig ud, og 118 har undladt at indløse postopkrævning, hvilket i alt er 305.

Når vi trækker tallet for tilgangen, nemlig 142 fra afgang 305 får vi 163, som er den samlede tilbagegang i medlemstallet.

Årsagerne kan være mange, men der vil selvfølgelig altid være en naturlig afgang.

Jeg vil her ved denne lejlighed stærkt opfordre til at man indløser postopkrævningerne, når de kommer og eventuelt, hvis man flytter at give vort kontor meddelelse om adresseforandring, så man ikke af en sådan grund glider ud som medlem.

Bestyrelsen vil i det kommende år drøfte hvad der kan gøres for at forøge medlemstallet, hvilket sikkert kun kan ske over en længere periode, og i hvert fald vil vi gøre hvad vi kan for at fastholde medlemstallet.

Årsskriftet.

Årsskriftet indeholdt artikler om skolens og foreningens arbejde. Også om Askovkredsene og Askovgården og om LaH var der artikler.

Vi har indtryk af at årsskriftet bliver godt modtaget – for mange er det måske det væsentligste bindeled til skolen.

Kvartalslisterne.

Vi har på et bestyrelsesmøde i dag vedtaget at ophøre med udsendelsen af kvartalslisterne af to grunde. Portoudgifterne er ret så store, og effekten ved at udsende dem er minimal, d.v.s. at det kun er meget få som reagerer på dem ved at komme til foredragene. Den anden grund er vanskeligheden ved at få dem sendt betids nok. Det har ikke kunnet undgås, at enkelte foredrag har fundet sted, når medlemmerne har modtaget listerne.

For interesserede er der dog mulighed for at følge med i hvornår de forskellige foredrag holdes, idet vi ved samme lejlighed besluttede, at man ved henvendelse på skolens kontor kan bestille en liste, og dermed vil man også fremover kunne modtage oplysninger om skolens arrangementer.

Sommermødet.

Sommerelevmødet afholdtes i dagene 20.—22. juni 1975.

Der skal herfra rettes en tak til udvalget og samtlige medvirkende for et helt udmærket møde.

Der lagdes ud fredag aften med folkedans ved Inger Marie la Cour og Ole Halskov med flere. Det var en stor succes. Festsalens gulv var fyldt.

Derefter viste Finn Torane film »Kammerat Napoleon« og der var stjernekidderi ved Touborg.

Lørdag formiddag efter morgensang oplæg til debat. »Ressourceproblemer« ved Jens Peter Touborg og »Solidaritetskrisen i samfundet« ved Finn Slumstrup. Der var stor deltagelse, men lige som sidste år forsvandt mange af deltagerne efter oplæggene — ikke af utilfredshed med emnerne. Måske ville man ikke forpligtige sig i en diskussion, måske var vejret for godt, og måske ville man snakke med gamle venner. Der ligger sikkert en sandhed i alle tre antagelser.

Lørdag eftermiddag »Alternativ naturanvendelse« ved Inge Bjørn og »Skal al uddannelse sættes i system?« ved Helge Skov. Sædeles vægtige emner i tiden.

Om aftenen var der lærerlæsning — Harold Pinters »Køkkenelevatoren«. Derefter bål ude på plænen i den skønneste sommeraften man kan tænke sig. Og så svang man sig i dansen, hvis ikke folkedansen aftenen i forvejen havde været nok.

Søndag formiddag gudstjeneste ved Richard Andersen med efterfølgende spadseretur i stærk hede og for nogle med efterfølgende vabler.

Om eftermiddagen skulle Poul Bjerre holde foredrag om »Krav til det alternative samfund«. Han kom bare ikke — en forglemmelse — og skolen og elevforeningen var sat i en kedelig situation. Problemet blev dog løst, idet vi fandt et alternativ. Det blev til et foredrag ved gdr. Niels Petersen, Rejsby — tidligere elev. Han holdt foredrag om

de små enheders betydning og de store enheders indflydelse på os i det moderne samfund. Efter foredraget var der en god og udbytterig diskussion.

Vedrørende foredragene om lørdagen. Fra adskillige har vi fået beklagelser over, at der er to foredrag på en gang. Dertil er der at svare, at folk netop skulle have mulighed for at vælge det man helst vil gå til, og her dukker så det problem op, at nogle gerne vil høre begge foredrag.

Der er en anden side af denne sag, nemlig at lærerne i sommertiden har meget at gøre ikke bare med undervisningen på sommerholdet, men også med forberedelser til de forskellige kurser, som netop løber i disse måneder, så man vil forstå at der blandt lærerne er en ret så intens travlhed.

Bestyrelsen vil tage problemet op til nærmere overvejelse her i den kommende vinter.

Der vil blive indbudt til sommermøde i 1976, hvortil alle er velkomne. De sidste tre årgange får direkte invitation. og invitationen vil også fremgå i årsskriftet. For de, der ikke får den direkte invitation med tilmeldingsblanket, er det nødvendigt, at man skriver et kort for at melde sig til, hvis man ønsker bespisning og overnatning.

Bestyrelsens dagsorden i det forløbne år.

Bestyrelsen har i det forløbne år på dagsordenen haft Jens Fiskers forslag fra sidste års generalforsamling om særligt kontingent for unge under uddannelse. Dette forslag kommer vi til på generalforsamlingens dagsordens pkt. 6. Vi har også behandlet indkomne forslag til ændringer i vedtægter fra Jan Winsløv. Disse behandles under pkt. 7 lige som bestyrelsens forslag om ny § 5 stk. 4.

På sidste års generalforsamling inden valgene til bestyrelsen faldt der et par kritiske bemærkninger om den valgte fremgangsmåde ved prioriteringsmetoden. Senere fik vi også en skriftlig henvendelse herom. Vi tog bemærkningerne og skrivelsen til efterretning, idet vi har haft en grundig forhandling om metoden ud fra indhentet materiale i diverse foreningshåndbøger og råd fra foreningsfolk. Vi har besluttet at prioriteringsmetoden igen i år skal benyttes, men med den ændring at man selv bestemmer hvor mange man ønsker at stemme på. Blot siger vedtægtens § 5 stk. 3 »Hvert medlem må højst afgive et antal stemmer, svarende til det antal bestyrelsesmedlemmer, der er på valg«.

Højskolens styrelse.

Askov Lærlinge er repræsenteret med 2 medlemmer i skolens styrelse. Det er Carsten Schmidt og jeg.

Der har været afholdt 3 møder i det forløbne år — og en sammenkomst mellem styrelse og lærerforsamling. Det var den 1. juli hvor fhv. statsminister Viggo Kampmann på et styrelsesmøde om eftermid-

dagen efter eget ønske trådte tilbage som formand for Askov Højskole. En post som han havde indtaget i en årrække i gode som i vanskelige tider. Kampmann er stadig styrelsesmedlem.

Til ny formand valgtes professor Gunnar Thorlund Jepsen, som også er kendt af mange i denne kreds.

På møderne behandles budgetter, regnskaber m. v.

I den kommende tid skal der foretages en renovering af skolens varmeanlæg. Rørsystemet er tæret. Der spildes en masse varme med påfølgende udgifter.

Børnehavens bestyrelse.

Børnehaven er en selvejende institution med egen bestyrelse, egne vedtægter og eget regnskab. Institutionen har fået ny leder, idet hidtidig assistent Else Andersen har tiltrådt stillingen som følge af at Kathrine Baunsgaard efter eget ønske fritoges for dette arbejde og blev assistent.

LaH.

Landsforeningen af Højskoleelever har i år haft 25 års jubilæum, og dette fejredes da også på behørig vis.

LaH, som vi er medlem af, består af 35 elevforeninger ud af 82 højskoler. Medlemstallet er i år omk. 46000. Der ydes et kontingent på 75 øre pr. medlem.

Udstillingen Højskolebilleder er stadig på rejse gennem landet. I disse dage findes en udgave af udstillingen her på skolen, og jeg vil da opfordre til at man studerer den, når man har en ledig stund. Den er et besøg værd.

Til gensidig inspiration for elevforeningerne og indbyrdes kontakt eksisterer LaH's kontaktudvalg i København og Århus. Kontaktudvalget i Århus fungerer efter vor opfattelse ikke helt tilfredsstillende, men der er måske noget om at noget sådant skal gro op fra neden. I hvert fald må man give udvalget tid, så kommer det vel også i rette gænge. Vi er repræsenteret i begge udvalg.

På LaH's repræsentantskabsmøde i juni 1975 fik vi genvalgt Hans Henrik Schweder til LaH's styrelse, så vi kan stadig følge dets arbejde på nært hold.

Jeg skal kort omtale et par sager, der blev genstand for diskussion på mødet. Den ene sag var et spørgsmål om at give unge mennesker fra EF-landene mulighed for højskoleophold her i landet. Spørgsmålet blev første gang drøftet på DUF's konference om uddannelse her i Askov for 3 år siden, og vi har drøftet det i AL's bestyrelse. LaH's formand Robert Pedersen sagde på repræsentantskabsmødet at sagen af Knud Bro blev foreslået i Europarådet og senere rejst som en sag af Poul Dalsager for at få bevilling af penge fra EF's kulturfond. Der var modstand mod Dalsagers initiativ fra kredse, som var

modstander af EF samarbejde. Robert Pedersen fortsatte med at sige at sagen kunne tages op igen, men at det så nok først skulle drøftes med FFD, da mange højskolefolk er imod EF.

Robert Pedersens svar diskuteredes indgående, og man var enige om at LaH skal holde sig fra politisk kontroversielle emner. Men i forvejen kommer der elever gennem Scandinavian Seminar — amerikanske elever — og elever fra de skandinaviske lande og enkelte fra Øst-europa. Der var derfor enighed om at sagen skulle indbringes for FFD, hvilket er sket.

En anden sag, der blev drøftet, var den nye højskolesangbog. Højskolesangbogen er redigeret af et udvalg nedsat af FFD. Der faldt mange skarpe bemærkninger om den kraftige beskæring, som sangbogen havde været udsat for, men selv om LaH ikke har indflydelse på dette udvalg, lovede formanden på repræsentantskabsmødet at udtalelserne ville komme til FFD's kendskab, idet man ville rejse problemet på bestyrelsesmødet i HS, hvilket også er sket.

Lidt om fremtiden.

Foruden det jeg i beretningen har nævnt undervejs som bestyrelsen skal beskæftige sig med i den nære fremtid skal Askov Lærlinge sammen med højskolen deltage i et arrangement kaldet Lørdagshøjskolen engang i vinter i København. Det er et arrangement hvor forskellige højskoler får tildelt en lørdag eftermiddag og aften hver til præsentation af de pågældende skolars kursusprogram og undervisningslinje og eventuelt med et emneforedrag ved forstander eller lærer fra skolerne. Det ligger noget løst endnu, men der vil sikkert komme mere i bladet Højskoleelever.

Der har været ytringer om at Askov Lærlinge bør have et nyt navn. Det nuværende navn virker afskrækkende, hævder man. Der har tidligere været rørt ved dette, dog uden resultat. Jeg ved ikke om det er rigtigt at ændre navn. Man skal være forsigtig med at ændre noget, når det har med traditioner at gøre og for mange er det nuværende navn uløseligt forbundet med traditioner omkring Askov Højskole.

Nyt navn kræver ændring af vedtægterne, men der kan aldrig ske noget ved at diskutere problemet igennem.

Til slut vil jeg rette en tak for godt samarbejde til skolens leder, medarbejdere, kontorets personale og foreningens kasserer. Et samarbejde vi i bestyrelsen i aller højeste grad sætter pris på. Også indbyrdes i bestyrelsen har samarbejdet været godt.

Endelig vil jeg udtale håbet om, at foreningen fremover i antal af medlemmer vil vokse. Det kan ske ved at vi hver især gør en indsats der hvor vi er.

Niels Anders L. Svendsen.

Generalforsamlingen 1975

Referat.

Efter at højskolelærer Povl Bendix Knudsen var valgt til dirigent, aflagdes beretning om foreningens arbejde og regnskabet fremlagdes. Uddrag af beretningen og det reviderede regnskab findes andetsteds i årsskriftet.

Beretning om Askov Højskole.

Forstander Helge Skov aflagde beretning om højskolen.

Vinter- og sommerholdet havde henholdsvis 217 og 142 elever. Med hensyn til korte kurser havde der været 50 på et 14-dages kursus i maj (det var specielt for ældre), et 14-dages kursus i juni med kun 14 deltagere og to 14-dages kurser i juli med 28 og 35 deltagere og endelig Nordisk Lærerkursus med 18 elever.

Der var ingen ændringer i lærerkredsen.

Skolens mangeårige pedel, Ejnar Poulsen, var trådt tilbage ved årsskiftet 1975, og Kathrine Baunsgaard, som har været i børnehaven fra dens start, er rejst. Fra Helge Skov lød anerkendende ord og tak for deres indsats.

Skolens bygninger er blevet isoleret, og der er installeret termostater m. v., ligesom der skal foretages en yderligere brandsikring i bygningerne.

På grund af ringere tilgang af børn, hvis forældre er elever på højskolen, er der truffet aftale med Vejen Kommune om, at børnehaven kan tage imod børn fra Askov og omegn.

Helge Skov rundede af med at konstatere, at vinterskolen med hensyn til elevtilmeldinger tegnede godt.

Kontingent.

Thormod Christensen foreslog på bestyrelsens vegne kontingentet fastsat uændret til 25 kr., hvorefter han begrundede bestyrelsens stillingtagen til Jens Fiskers forslag om et nedsat kontingent for unge under uddannelse. En nedsættelse af kontingentet for en gruppe af

medlemmerne ville bevirke at kontingentet hos resten af medlemmerne måtte forhøjes med et tilsvarende beløb. En anden grund er at pensionister med lige så stor ret kunne ønske kontingentet nedsat, og endelig vil forslaget rent administrativt være vanskeligt at føre ud i livet. Efter denne redegørelse vedtoges bestyrelsens forslag om kontingent på 25 kr.

Indkomne forslag.

Under dette punkt behandlede Jan Winsløvs forslag til ændringer af vedtægter. Det drejede sig om § 4 stk. 7, § 5 stk. 2, § 7 stk. 1 og § 8 stk. 1 og endelig bestyrelsens forslag om ny stk. 4 i § 5.

Jan Winsløv begrundede sine forslag og formanden redegjorde for bestyrelsens indstilling, hvorefter man gik over til afstemning ved håndsoprækning. Forslag til ændring af § 5 stk. 2 og § 5 stk. 4 vedtoges. De øvrige forkastedes.

Valg til bestyrelsen.

Fem bestyrelsesmedlemmer var på valg. Kira Ingholt, Lindy M. Pedersen og Carsten Schmidt ønskede ikke genvalg til bestyrelsen. Alle tre har de efter kun en periode ydet en virkelig god indsats for foreningen. Mogens Bech og Kitty Hansen genvalgte og Ellen Neve blev nyvalgt. Vagn Hansen, Hans Raunkjær og Poul H. B. Jørgensen blev suppleanter i nævnte rækkefølge.

Som revisor genvalgte med akklamation Frode Hasseriis.

Carsten Schmidt valgtes til revisorsuppleant.

Bestyrelsens sammensætning:

	Valgt	På valg
Mogens Bech, Hillerød (i A. H.'s styrelse)	1975	1978
Just Buch-Andersen, Thurø	1975	1977
Kitty Hansen, Ballerup (LaH's int. udvalg)	1975	1978
Anna Luise Huggler, København (LaH's bladudvalg)	1974	1977
Peder Hvelplund, Græsted	1973	1976
Inge Kierkegaard, Varde	1975	1977
Bjarne Kock, Aarhus	1973	1976
Annette Lolk, Odense (sekretær)	1974	1976
Ellen Neve, Fjerritslev	1975	1978
Sofie Petersen, Kærboilling (næstformand)	1974	1977
Anna Elise Rasmussen, Lyngby (kontakt til LaH)	1974	1976
Hans H. Schweder, Valby (i LaH's styrelse)	1973	1976
Niels A. L. Svendsen (formand, og i A. H.'s styrelse)	1974	1977
Thormod Christensen, Askov Højskole (kasserer)		

Foreningens adresse: Askov Lærings, Askov Højskole, 6600 Vejen.

Bestyrelsen konstituerede sig dagen efter generalforsamlingen. Resultatet ses på foranstående liste. Som afløser for Carsten Schmidt i styrelsen valgtes Mogens Bech, hvis funktionsperiode indledes ved nytåret 1976.

Til sommermødeudvalget udpegedes Sofie Pedersen, Just Buch-Andersen og Inge Kierkegaard. Lærerne vil senere vælge deres repræsentanter.

Ellen Neve og formanden indtrådte i årsskriftudvalget.

Niels Anders L. Svendsen.

Askovkredsen i København

Samarbejdet med de øvrige Københavnskredse som omtales i de sidste to årsskrifter er fortsat i 1975–76 med et fællesmøde i Vartov og som noget nyt fem Lørdagshøjskolemøder i Suhmsgade 4.

Ved fællesmødet 2. okt. diskuterede journalist ved DR Henning Pedersen og forfatter og kandidatstipendiat Frantz Mortensen »Radioens nyhedsformidling med særlig henblik på arbejdsretslige problemer« – en interessant diskussion om et ømt punkt med en efterfølgende, engageret debat, men kun 24 deltagere.

8. nov. var Ry højskoles elevforening og Højskoleforum arrangør af den første lørdagshøjskole i vinter med emnet »Hvor er Grundtvig? Hvilken betydning har Grundtvig for højskolearbejdet i dag?«

Lørdagshøjskolen går ud på en gang om måneden i København at lave et møde strækkende sig over lørdag eftermiddag og aften. Højskoleforum lægger de praktiske rammer til, mens det indholdsmæssige på skift forestås af de enkelte kredse/elevforeninger i samarbejde med deres højskoler.

13. dec. var det Askovs tur. Hans Henningsen talte om »Marx og historien« (se referat andetsteds). Koncertsangerinde Lone Due Jensen, som ældre askovitter husker fra julemøderne i Grundtvigs Hus, stod for den musikalske underholdning. Mødet, der samlede ca. 60 mennesker, sluttede med to timers folkedans ved Jens Jørgen Petersen, Askov.

I forbindelse med dette møde udsendtes foruden program en kort meddelelse til alle medlemmer af Askov Lærlinge og holdere af Dansk Udsyn øst for Storebælt med anmodning om at opgive navn og adresse, dersom man fortsat ønskede orientering om kommende møder. Dette kan stadig ske til Hans Henrik Schweder, Overbys Alle 28, 2500 Valby tlf. (01) 16 28 07.

De sidste tre Lørdagshøjskoler: Kalø 17. jan., Fredborg 14. febr. og Krabbesholm 13. marts.

Lørdagshøjskolen.

Foredraget havde titlen »Marx og Historien«, i korthed søgt refereret: Menneskenes handlinger og muligheder er det, der adskiller dem fra dyrene. Vi er i stand til at lære af erfaringerne. Men der må en bevidstgørelse til, mener Marx. Der må være en kritik som beskæftiger sig med konflikten mellem klasserne og som skal skabe enhed mellem teori og praksis, ide og konkret virkelighed. Menneskene ska-

ber historie, men ikke vilkårligt. Der er en form for træghed, som kun kan overvindes gennem arbejde. Vi må arbejde os ud af naturens bundethed, skabe os en virkelighed i produktionen. Filosofierne skal ikke blot fortolke, men også forandre. Filosofien skal blive en praktisk videnskab, og Marx levner ikke nogen plads til den historiske filosofi. Nødvendighedens rige må man igennem ved klassekamp, og her kan man tage teknikken i brug. Først når ingen længere ejer produktionsmidlerne, når arbejdstiden er afkortet og fritiden ensbetydende med menneskelig udfoldelse, er målet, frihedens rige, nået. At dette kan resultere i den totalitære velfærdsstat, havde Marx ikke tænkt.

Karl Popper har blandt andet angrebet Marx' ide om, at ethvert fremskridt er noget positivt, udviklingen er lov. Det er vel især dette, vi i vort samfund også ligger under for. Vi tror, vi skal udnytte alle teknologiens, fremskridtets muligheder. Vi lærer ikke af vore fejl, men forlænger dem. Popper gør opmærksom på, at videnskab og fornuft ikke er det samme. Videnskaben er en del af historien, vi er ansvarlige for den, og vi kan afskaffe den, om vi vil. En af Marx' tanker er, at arbejderklassen skal nedbryde, knuse staten, den herskende klasses instrument. Det negative er ofte bedre end det positive. Måske er vi på et sted nu, hvor vi må kræve en planlægning samtidig med at vi nedbryder. Arbejdet kommer vi aldrig ud over, og heller ikke politik i betydningen diskussion om, hvordan vi skal indrette os, sluttede foredragsholderen.

Askovkredsen i Århus

I efteråret 1975 har programmet for Askov Kredsen i Århus set således ud:

Foredrag af professor Løgstrup hvor emnet var »Norm og Normdannelse«.

Foredrag af forstander Helge Skov som fortalte om sit virke i radiatorådet.

Folkedans med Kamma Laursen, Askov.

Efter nytår starter vi med et foredrag af Mads Lidegård, som vil fortælle om ressourceproblemer.

For resten af vinteren og foråret har vi flere gode emner på programmet, men der er ikke truffet endelige aftaler endnu.

Vi har gode og hyggelige aftener i Askov Kredsen, med gode debatter efter foredragene.

Venlig hilsen

Martin Søndergård

Hybenvej 6,

8900 Randers.

Uddrag fra Askovgårdens beretning

VOKSENKLUBBER I ASKOVGARDEN

Med den stigende isolation af kernefamilien i et storbymiljø er der behov for de voksne — ligesom for børnene og de unge — til at mødes med andre.

Den enkelte klub består i reglen af en gruppe på 10–15 voksne og et par frivillige medarbejdere. Disse finder i fællesskab ud af hvad de vil bruge klubtiden til. Der er mulighed for at beskæftige sig med forskellige hobbyaktiviteter, f. eks. bordtennis, billard, keramik, gymnastik, film og diskussionsemner.

En ny og mere problemorienteret klubform er vores periodeklub, som også kunne kaldes en indgangsklub eller introduktionsklub, har til hensigt igennem gruppearbejde at få nogle mennesker til at arbejde med sig selv som gruppemenneske. Denne form skal både kunne give et individuelt udbytte, samt en større gruppefølelse i en evt. senere klub. Der er to medarbejdere med erfaring i gruppearbejde i klubben.

Som et åbent tilbud har vi samtalehjælpen, som er et tilbud til familien om hjælp til gennem een eller flere samtaler, at klarlægge og arbejde med sine problemer. Familien skal selv rette henvendelse og vil derefter få et aftalt hjemmebesøg af to medarbejdere (kvalificerede samtalehjælpere). Familien og samtalehjælperen vil her finde frem til en måde at arbejde videre på.

Samtalehjælpen er ikke en problemløser, men en igangsætter for familiedynamikken, så denne bliver positivt anvendt.

Askov Højskole

November 1974—oktober 1975

1. november startede 217 elever på vinterskolen. Det vil sige stort set fuld belægning, og det kan måske undre nogen, når man tænker tilbage på de dystre profetier, som blev fremsat på Højskolelærerforeningens generalforsamling i august måned samme år.

Mange vil være tilbøjelige til at give den store arbejdsledighed i landet ansvaret for den generelle fremgang i elevtallet på højskolerne i år. Naturligvis er der en sammenhæng mellem arbejdsløshedsprocent og antallet af højskoleelever, men det er vigtigt at gøre sig klart, at denne sammenhæng også indebærer, at mange, som ellers ville tage på højskole, ikke tør gøre det af de samme beskæftigelsesmæssige årsager. Skærer vi spekulationerne bort, bliver der det tilbage, at den ulykkelige beskæftigelsessituation har betydet, at højskolen har fået styrket sin kontakt med grupper af befolkningen, som ellers er stærkt underrepræsenteret her på stedet. Denne udvikling betragter jeg som meget positiv og betydningsfuld, og jeg tror, at så mange deler dette synspunkt, at udviklingen vil kunne fastholdes, også når beskæftigelsessituationen forbedres.

Blandt de mange emner, som blev debatteret i vinterens løb, kan man nok særlig fremhæve de globale ressource- og fødevareproblemer. Der var ikke enighed om, hvordan og i hvilket omfang disse problemer skulle behandles. Faktisk var der nogen uenighed, hvilket dog ikke forhindrede en stor og aktiv tilslutning (som ved de øvrige fællesarrangementer) til emnedagene om »vækstproblemer og udviklingstendenser«.

Sommerskolen startede den 1. maj med 144 elever. Hertil kom fire 14-dages kurser samt Nordisk Lærerkursus på 4 uger. Det første af 14-dages kurserne var et »pensionistkursus«, en kursusform vi ikke har prøvet før. Både deltagere og lærere fandt ved kursets slutning forløbet særdeles vellykket.

I sommer prøvede vi et særligt undervisningsprogram for 2. års elever. Dvs. et undervisningsprogram for elever, som tidligere har gennemført et højskoleophold af længere varighed, og som ønskede at beskæftige sig med et mere begrænset emneområde. Der er enighed

om, at en sådan ordning bør fastholdes, og i øjeblikket fungerer den i form af tilbud om studievejledning til 2. års elever, som ønsker at fordybe sig i emner, som ligger uden for den normale undervisningsplan.

Fra årets orienterings- og underholdningsprogram kan følgende nævnes:

November 1974:

9. Koncert ved M. Melbye
20. R. Andersen: Christmas Møller.

December:

4. J. Th. Arnfred: Askov Højskole.
11. Vibe Petersen: Overenskomstforhandlingen.
18. Julekoncert.
21. H. Skov: Juletale.

Januar 1975:

8. C. E. Zachø og E. Staffeldt: Skal patienten have sandheden at vide?
15. F. Wartenweiler: Det schweiziske demokrati.
21. Emnedag om atomkraft med bl. a. Sven Skovmand og repræsentanter for Elsam.
29. Gunver Nolsøe: Teater og mime.
V. Rievads fotoudstilling: Mennesker og skæbner.
Kammermusikensemble.
30. Esbjergtur, Fiskerimuseet, m. m.
Dramatisk underholdning.
31. H. Henningsen: Det umuliges kunst.

Februar:

1. John Danstrup: Jagten på olie.
26. Jørgen Leth: Sport og avantgarde.

Marts:

5. Askovgården.
7. Alex Campbell: Folkemusik.
10. P. Touborg: Om »Grænser for vækst«.
- 14.—15. Emnedage om »Vækstproblemer og udviklingstendenser« under medvirken af Jørgen Nørgaard, Knud Vilby, K. Helveg Petersen.
15. Elevforestilling: Ulysses von Ithacia.
17. Gert Petersen: Demokrati på arbejdspladsen.
22. M. Melbye: Koncert.

April:

1. Lise Østergaard: Menneskets vilkår i fremtidens samfund.
5. Jugoslaviske folkesangere.
8. Emnedag om kønsroller under medvirken af Ebba Strange, repr. fra Foreningen af enlige Fædre, teatergruppen »Kvindeudrykning« fra Fiolteatret.
9. Koncert.
13. Udstilling af elevarbejder.
14. Jon Segtnan: Norgesaften.
16. Johannes Møllehave: Uden mål og med.

Maj:

1. H. Skov: Åbningsmøde.
21. P. G. Lindhardt: Vor folkekirkes undergravere.
24. Ribe Domkirkes Koncertkor.

Juni:

4. Per Højholt.
11. J. Th. Arnfred: Naturvidenskaben og mennesket.
13. Henrik Wilhjelm: Grønlands folkelige dilemma.
18. Helge Andersen: De multinationale giganter.
- 20.—22. Sommerelevmøde under medvirken af I. M. la Cour, Ole Halskov, P. Touborg, F. Slumstrup, I. Bjørn, H. Skov, R. Andersen.
25. Hanne Marie Svendsen: Litteratur og massemedier.
26. Niels Malmros: Lars Ole 5C.
26. Emnedag om Sydamerika.

Juli:

1. Gunver Nolsøe: Mimikhistorie.
9. Ulrich Horst Petersen: Personlighedsudvikling og socialisering.
15. Emnedag om arbejdsløshed under medvirken af repræsentanter fra Specialarbejdernes Arbejdsløshedskasse og Dansk arbejdsgiverforening.
17. Poul Bjerre: Krav til det alternative samfund.
- 19.—20. Elevudstilling og film.
23. H. Skov: Afslutningstale.

Oktober:

- 3.—5. Efterårs- og elevmøde under medvirken af Poul Dam, P. Bendix Knudsen, P. Touborg, Karl Otto Meyer, R. Andersen, Knud Hansen Nils Christie, H. Skov, M. Melbye, Ribe Domkirkes Koncertkor.

Jens Peter Touborg.



Instrumentalt sammenspil. (Vinterskolen).



Uld-filmen redigeres. (Vinterskolen).



Generalprøve på elevforestillingen »Ulysses von Ithacia«. (Vinterskolen).



Elevudstillingen. (Vinterskolen).



Sommerskolens start: Travetur i piskregne.



Husunderholdnings imitation af »Ophold på vejen«. (Sommerskolen).

ikke havde megen lighed med det, man almindeligvis kalder åbenhed, den usikre, undvigende tolerance. Juul var ikke vakkende, hans åbenhed og trang til at høre på andre var parret med en fasthed i hans personlighed, som undertiden kunne virke en lille smule frygtindgydende. Han var ikke færdig, ikke fastlåst i sine meninger. Han kunne ændre sin opfattelse, men han ville nødig have andre til at hjælpe sig alt for meget dermed. Dette kunne sommetider føre til en temmelig barsk afvisning. Juul Andersen var heller aldrig de populære meningers mand. Han var, kan man sige, en populær lærer på højskolen gennem mange meget forskellige epoker, men hans meninger var vistnok sjældent i overensstemmelse med det, der var flertallets mening blandt eleverne. Ægte solidaritet er ikke en solidaritet i meninger, interesser el. lign., mente Juul Andersen — og det var den holdning, som blev bærende i forholdet mellem ham og højskolens elever.

Man kan også nok hævde uden at krænke nogen, at der ikke er mange »hjem« på Askov højskole, der har betydning mere for skolens kontakt med verden uden om end netop Juul Andersens lejlighed med den karakteristiske tobaksatmosfære og de store bunker af aviser, som — når de var læst — ofte måtte bruges til at sidde på. Her var et centrum for de kredse, der bestod omkring skolen og stadig består, og som for en del også rækker ud over landets grænser. I internationale organisationer, i mellemfolkeligt samarbejde, blandt korrespondenter i fremmede hovedstæder kan man allevegne finde Juul Andersens gamle elever.

Sådan forholder det sig, på trods af at Juul Andersen aldrig satsede på en elite af lovende disciple. Tværtimod. Han skelnede ikke mellem gode elever og dårlige elever. Utilfredshed med elever var et af de emner, der vanskeligst kunne bringes på bane over for Juul. Det kunne hurtigt få ham til at svare ret bestemt: »det er jo dem, vi er her for« eller lignende. Det var ham, mere end de fleste, der forstod de nye typer af elever, der kom til skolen, efterhånden som samfundet forandrede sig, og verden blev uroligere. Blandt de arbejdsløse fra 30'erne var der mange, der fandt vejen over til Juul og kendte den siden. Med Juul Andersens bortgang er der blevet et stort tomrum på Askov højskole.

»Det sociale« og »det internationale« var også to poler i Juul Andersens verden. De fastholdt spændvidden mellem den ubegrænsede opmærksomhed over for det enkelte menneske, som trænger til hjælp og støtte på den ene eller anden måde, og så perspektivet ud i den store verden, den internationale politik og de internationale forpligtelser, som Juul Andersen også ved flere lejligheder engagerede sig stærkt i, dels inden for Mellemfolkeligt Samvirke, dels som leder af Genèveskolen igennem nogle år.

At finde den rigtige balance mellem undervisningen og det sociale samvær har undertiden været et problem for nogle af højskolernes folk. For Juul Andersen var dette ikke tilfældet. En højskole, der ikke

som mål har en større indsigt og forståelse, kunne han ikke forestille sig. Hvad var vel ellers folkeoplysning. Men en folkelig oplysning, der kan adskilles fra social solidaritet, inden for skolen, i folket og i verden, var ham lige så utænkeligt. »Al folkelig oplysning må åbne sindet for at møde vore medmennesker, og al viden, der indordnes herunder eller kan tjene hertil, er en del af det folkelige oplysningsarbejdes midler,« skrev Juul Andersen engang i Dansk Udsyn i en artikel, som han kaldte: »Folkelig oplysning og hverdagens kamp«. Alt for mange af vore forsøg på at erobre verden har arbejdet efter en løbsk fantasi eller en for snæver og egoistisk. Resultaterne er enten blevet tilfældige og forvirrede eller lammende for vort liv, og derfor så Juul Andersen det som opgaven for en folkelig oplysning at give fantasien en bedre retning, at vække andre drømme, et større håb og en stærkere tro hos ungdommen.

Der er en bestemt tanke, som synes at have været grundlæggende for Juul Andersens opfattelse både af folkelig oplysning, demokratisk samfundssyn, internationalt samarbejde og solidaritet med de svagere stillede og svagest udrustede, nemlig tanken om, at ethvert menneske har et »kald« i tilværelsen, en konkret forpligtelse i et bestemt arbejde og over for nogle mennesker.

Det er denne kaldets mulighed, der for Juul Andersen udgjorde det virkelige indhold i talen om menneskeværd og menneskelighed. Den abstrakte forestilling om det almenmenneskelige havde han ikke megen tillid til, og heller ikke til en politisk idealisme enten på det nationale eller det internationale plan, der ser bort fra den sociale virkelighed. Hvad er bonden uden gård og jord og uden priser på sine produkter, skrev han engang. Ham kan vi allesammen komme ud af det med. Og hvad er arbejderen uden tarif og klassefølelse? Ham er der heller ingen, der har noget imod. Men, sagde Juul Andersen: Vi kan ikke antage mennesket og forkaste bonden, ikke fastholde mennesket og forkaste arbejderen. Den folkelige oplysning kan ihvertfald ikke. Den må fastholde mennesket i dets konkrete sociale virkelighed og kamp og netop der stille den enkelte over for den kraft, der forpligter et menneske, så det ikke tør krænke et andet menneske i dets kamp for at finde og bære *sin* forpligtelse. Ellers er der ikke tale om folkelig oplysning. Så er den standset ved det almene, det abstrakte, eller med Juuls egne ord ved akademikernes »skabilkenmenneske«.

Det var ikke det menneskelige i almindelighed, men mennesket i sit kald, der var målet for det, Juul Andersen forstod ved folkelig oplysning, der var målet for det kald, der blev hans, og som han ofrede alle sine kræfter og mere til, sine evner og hele sit liv.

Det blev Juul Andersens opgave at beskæftige sig med international politik. Han blev en anerkendt kapacitet på dette område. Men denne livslange omgang med en i mange måder umenneskelig og kynisk virkelighed som den storpolitiske smittede aldrig af i hans sind. Han bevarede sin følsomhed ubeskåret. Han var aldrig opgivende. Han

lærte aldrig at se stort på menneskene, deres lidelse og nød, og han gav sig aldrig pessimismen i vold. Han røgtede sit kald, og han bar med frimodighed de kors, der som Luther sagde det, vil være i ethvert kald, desto mere jo mere det røgtes. Jo mere man indlader sig med kaldstanken, jo mere må man erfare, at ens ansvar ikke slår til, eller med andre ord, at man i sidste instans må leve ud af den kraft, der ikke kender jøde eller græker.

Juul talte ellers ikke meget om dette. Det var i regelen ikke derom, der blev diskuteret hjemme hos ham, og han strejfedes det oftest kun antydningvis, når han talte og skrev. Det er ikke desto mindre den baggrund, hvorpå hele hans virke såvel som hans tanker om folkelig oplysning, om socialt ansvar og solidaritet skal ses.

Som vi alle ved, blev Juul Andersen i studietiden i København ramt af en alvorlig sygdom, hvis følger aldrig helt kunne overvindes. Det er på denne baggrund i virkeligheden en helt ufattelig indsats, han igennem et langt liv ydede i sit kald. — Der var de mange og lange aftener med eleverne år efter år, foredragsrejserne rundt i landet, og der var efterårsmånederne, hvor man kunne synes, at tiden måtte være til at slappe af og hvile ud, men for Juul var det tiden for de lange og krævende rejser verden rundt, til Kina, Indien, Rusland, Amerika, Afrika, Ægypten, Østeuropa o. s. v., flere af stederne endda mere end een gang. Mange af disse rejser foretog han jo sammen med gode venner, Ulrich Balslev først og fremmest, men også gamle elever var med ham, en enkelt gang også Knud Hansen, som han kendte både fra skoletiden i Odense, fra studenterårene i København og fra et semester ved universitetet i Jena.

Karakteristisk for den måde, hvorpå Juul røgtede sit kald, var det også, at han aldrig drømte om at svigte 20—30 mennesker, der ventede på at høre ham tale i et forsamlingshus et eller andet fjernt sted, selv om han følte sig utilpas, havde lidt influenza, feber og den slags. I lange perioder var han ude at tale flere gange om ugen, ikke mindst i besættelsesårene. Det var en meget omfattende foredragsvirksomhed.

Hvad var det så for emner, Juul Andersen talte om? — Ja det var naturligvis den internationale politik. Det ved enhver. Men det var også andre ting. En af hans mange artikler i Dansk Udsyn fra 30erne handler om nødvendigheden af at indføre »økonomisk demokrati«. Det er nødvendigt, at demokratiet ikke blot kan tøjle produktionslivet, men at det også kommer til at gennemsyre det, skrev Juul Andersen, for ellers vil alle menneskelige solidaritetsformer ende med at blive slået i stykker af dette maskineri. Lige så fremsynet var det, når Juul også dengang talte om, at den folkelige oplysning ikke må standse op over for det ord, »som sidste århundrede har gjort så koldt, og dette århundrede måske til gengæld for varmt«, nemlig staten. »Vi risikerer hurtigere, at staten gør sig selvstændig over for og kuer mennesker, hvis vi unddrager disse sider af menneskeligt samliv vor medleven og formende medvirken,« mente Juul, og dette var også synspunktet for

hans samfundslæreundervisning. Det har måske også været det for de ikke helt få af hans elever, som gik ind i socialt arbejde i den ene eller anden form og blev optaget af det. En tidligere elev skrev engang om betydningen af at have lært Juul Andersen at kende: »Det gav en langt større bredde i sindet — og et socialt ansvar.«

Nogle sagde, at Juul Andersen var noget af en verdensmand, måske også af en lidt aristokratisk type, muligvis endog med et engelsk præg. Dette er nok ikke helt forkert, blot man husker, at det kun er den ydre overfladiske side. Den anden side hos ham, den væsentlige, det, der egentlig blev bestemmende for hans retning, var noget meget mere enkelt og konkret, nemlig tilknytningen til gården herovre, Mosegaard, hvor han havde sit hjem, og hvor han vedblev med at have det. Det var et af forankringspunkterne i hans tilværelse, og derfor var det også noget, der ligesom rystede noget fundamentalt, da han mistede søsteren Ingefred Juul Andersen for nu næsten 5 år siden.

Hjemmet herovre var hans faste tilholdssted ved alle højtider og ved mange andre lejligheder. Det var heller ikke noget, der blev snakket så meget om, det var der bare. Det hændte, at Juul, når han skulle illustrere, hvad socialt ansvar er, hentede eksempler fra forholdene på gården, fra forholdet mellem faderen og gårdens folk. Karakteristisk er nok følgende, som han engang skrev: »For den, der var så lykkelig at vokse op i et hjem, hvor fars og mors virke var bestemt af en samhørighed med og ansvarsbevidsthed for slægt og bedrift, for sogn og folk, er det vanskeligt at fatte de mange teoretiske udredninger om, hvad det folkelige egentlig er, og for den, der kun kender een kraftkilde, som gør det muligt ikke at lammes under sit ansvars byrde, er det umuligt at fatte spidsfindige udredninger om, hvorvidt oplysning på de forskellige alderstrin skal være folkelig eller kristelig eller måske lidt af begge dele.« — »Vort liv er bundet til slægt og arbejde, jord og folk.«

Og så fortsætter dette sted, der er fra Juul Andersens artikel om folkelig oplysning og hverdagens kamp, med følgende ord: »Lys og kraft til at forme det liv henter vi fra time til time hos ham, for hvem der ikke gives mand eller kvinde, træl eller fri, jøde eller græker. Vor vægtigste forkyndelse om denne kraft er vel det hverdagsliv, vi lever. Den sikkerhed, hvormed vi handler, den måde, hvorpå vi bærer sejre og nederlag.«

Det var, som vi hørte før, Paulus, der begyndte at tale på denne måde om den »kraftkilde«, som Juul også kendte, og som hjemmet havde kendt. Det er også Paulus, der andetsteds om den samme eneste kraftkilde siger de måske ikke umiddelbart forståelige, men dog klare ord: »— jeg er vis på, at hverken død eller liv eller engle eller åndemagter, eller noget nuværende eller noget tilkommende eller kræfter, eller det høje eller det dybe eller nogen anden skabning vil kunne skille os fra Guds kærlighed i Kristus Jesus, vor Herre.« — Lad disse ord være de sidste her.

Kursus for »gråhårede«

Gennem omsorgsarbejdet i Århus fik vi opfordring til at arrangere et kursus for ældre fra Århus — for de »gråhårede«, som man kaldte det. Dette kursus afholdtes to uger i maj. Der var 55 deltagere, og vi synes kurset fik et godt forløb. Deltagerne var glade for, at de ikke kom til en »tom« skole, men til en skole hvor der var mange elever, og hvor endda alle aldersklasser var repræsenterede. Richard Andersen var leder af dette kursus og en række af skolens lærere medvirkede. Flere udflugter og hjemmeaftener indgik i programmet.

Det betød meget for det heldige forløb af dette kursus, at Århusfolkene havde to ledere med som var gamle Askov-elever og indstillet på at hjælpe med alle de mange ting, der kan dukke op. Det var Valborg og Thomas Christensen fra Århus, der var de gode hjælpere.

Dette kursus vil blive gentaget nu til maj.

Elevstatistik

Ved hver vinter- og sommerskoles begyndelse udarbejder skolen en mindre statistik over de pågældende hold på grundlag af indmeldelsesblanketternes oplysninger. Selv om der i løbet af kursusperioden sker mindre forskydninger i elevtallet, giver de ikke væsentlige udsving i statistikken. Der skal i det følgende bringes nogle af disse oplysninger om vinterholdet 1974-75 og sommerholdet 1975.

For bedre at kunne sammenligne de enkelte hold med tidligere, er oplysningerne om alder, erhverv og uddannelse anført i procenttal.

Elevernes fordeling på aldersgrupper fremgår af tabel 1. Selv om alderen varierer fra ca. 20 til ca. 70 år, er hovedparten mellem 20 og 30 år, men der er også en del mellem 30 og 40 år. Nogle få elever, som ved kursets start ikke var fyldt 20 år, blev optaget på dispensation.

Elevernes gennemsnitsalder var 26 år på vinterskolen og 27 år på sommerskolen.

Tabel 1. ELEVERNES PROCENTUELLE
ALDERSGRUPPERING OG DERES GENNEMSNITSALDER

	mænd		kvinder		ialt	
	vinter	sommer	vinter	sommer	vinter	sommer
Under 20 år	7	4	15	7	11	5
20-24 «	45	61	57	52	52	58
25-29 «	27	13	13	29	19	19
30-39 «	9	14	6	7	8	11
40-49 «	7	6	7	3	7	5
50-59 «	4	2	1	2	2	2
60-69 «	1	0	1	0	1	0
ialt	100	100	100	100	100	100
Gennemsnits- alder, år:	26	27	26	26	26	27

Elevernes erhvervsfordeling er anført i tabel 2. Der var i år en stigning i gruppen af faglærte arbejdere og på vinterskolen var der også temmelig mange landmænd. Gruppen »studerende« var som sædvanlig den største. Den betydelige stigning i gruppen »uopgivet« skyldes arbejdsløse.

Tabel 2. ELEVERNES ERHVERVSFORDELING
i procent.

	vinter	sommer
Landbrug	10	1
Søfart	1	1
Faglærte arbejdere	10	13
Ufaglærte arbejdere	8	8
Tekniske fag	3	10
Handelsfag	7	6
Kontorfag	4	7
Restaurationsfag	1	0
Sundhedsvæsen	8	7
Børneinstitutioner	6	4
Husholdning	2	3
Pensionister	—	1
Lærere	2	5
Studerende	20	17
Andre erhverv	6	4
Uopgivet	12	13
Ialt	100	100

Elevernes uddannelsesmæssige baggrund fremgår af tabel 3. Gruppen med 8. klasse indeholder foruden dem, som har haft det 8. skoleår, også dem, som har suppleret deres 7 års skolegang med ophold på en ungdoms- eller efterskole.

Tabel 3. ELEVERNES SKOLEMÆSSIGE BAGGRUND
i procent.

	vinter	sommer
Studentereksamen	40	37
Realeksamen	24	27
Mellemskoleeksamen	1	1
10. klasse	7	10
9. »	8	10
8. » (incl. ungdomsskole)	11	6
7. »	9	9
Ialt	100	100

Det skal yderligere nævnes, at der af udenlandske elever var 18 på vinterskolen og 11 på sommerskolen. Landene de kom fra omfattede England, Chile, Ghana, Island, Kina, Norge, Polen, Rusland, Sverige, Svejts, Tyskland og USA.

Askov Højskoles styrelse har i det forløbne år skiftet formand: fhv. statsminister Viggo Kampmann har ønsket at blive fritaget for sit hverv og professor Gunnar Thorlund Jepsen er valgt til formand i hans sted. Viggo Kampmann har med dygtighed og en aldrig svigtende interesse for skolens ve og vel ledet styrelsesarbejdet, og vi er ham derfor stor tak skyldig. Ved en festlighed i forbindelse med fællesmødet for styrelse og lærerkreds i juli 75 holdt Kampmann den tale, som vi her bringer.

Helge Skov.

Refleksioner fra vinduet

Min skrivebordsstol er drejelig og betrukket, så den passer til slidgigten. Efterhånden er højre ben ved at blive et appendiks til det venstre. Foreløbig er det 5 cm kortere, og på forespørgsel svarer den ortopædiske skomager, at det varer længe, før skoene skal afløses af støvle. Bilsædet er tilpasset det specielle ben med bred indgang og et fint sæde. Mere kan ikke forlanges til det ben. Hjertet hamrer hver morgen i passende takt, og vandet er drevet ud af lungerne. Når jeg om morgenen ser ud igennem vinduet, har jeg god tid.

Fra stolen kan jeg som det hedder reflektere, og da jeg har termostat, behøver jeg ikke at flytte hen i kakkellovnskrogen. Det gør dog forhåbentlig ikke refleksionerne mindreværdige. Ganske vist er jeg forhenværende, ikke forstander, kun forhenværende formand.

Først lidt om udsigten fra VINDUET. Den er på sin vis unique, og derfor blev ejendommen købt. Det var egetræsbindingsværket, der betog Ulla. Det har alle gamle huse på Stevn's bag Tryggevejleå med kalksandsten imellem savet ud i store blokke nede ved Højerup kirke, hvor alteret er forsvundet ned i vandet. Igennem et hug mellem store stald, der nu er bibliotek og lille stald med redskaber i den ene ende og kombineret varme- og vandpumpecentral i den anden, ses først gårdspladsen med gullighvide og gråbrune sten vasket rene af vind og vejr. Selve den længere udsigt kunne være malet af Høst.

Siddende i den daglige ende af det kombinerede køkkenlaboratorium og ved det runde spisebord kan refleksionerne begynde efter indtagning af groft brød med sild, ost og æg i varierende former ledsaget af citrusjuice, en vane fra Israelkibbutzen Naoth Mordechhai. Efter gårdspladsen har vi den store grønne plæne omgivet af et læbælte, der er tilpasset udsigten til Børges mark med forsythia og lave fyr.

På marken kan følges årets gang fra den sorte efterårsmuld, der ikke ligger brak, men er forberedt til sommersæden. I år var klimaet af lave som den øvrige verden. Vi havde forår i februar, der lokkede Børge til at så tidligt, så da påskemorgen oprandt med det hele dækket af sne som et liglagen troede hans mor, at sædekornet ville rådne som i 1919, da hendes mand måtte så om. Det kom dog op, og nu i maj ses det med næsten samme farve som græsset på den nederste

halvdel af marken, hvor der er sået på tværs. Den øverste halvdel op af en svag banke er der sået på langs, så jordsmonnet skinner igenem. Bagerst oppe har vi den mørkere vintersæd. Sammen med de mørkegrønne stalddøre dannes en grøn farvesymfoni, som en maler kunne få noget ud af.

Om morgenen bolttrer harefamilien sig med killingerne, der kom noget tidligt i år. Senere ses agerhønsene og fasanerne. Da det igen blev rigtig koldt, for ræven over marken med en af naboens kønne ænder i munden; så var den forsørget. Et rovfuglepar kom ind fra skoven og jagede småfuglene væk, da de brutalt dræbte en gulspurv. Mågerne gør ikke andet end at skræmme de mindre væk fra plænen, hvor solsorte og stærepar forsyner sig. I det fjerne kan ses et hjorte-par, som krybskytten ikke kunne få ram på. Jagtretten er dyr på Vemmetofte, så skytterne og skovfogederne passer godt på til nådigherren, der nu dyrker kirsebær hernede og forlyster sine udenlandske gæster.

De kristne overtog fra hedningerne sæsonen med årets gang, der passede med hovederhvervet, landbruget. Her i Norden bygger det på solens og dens vandringer med lys om sommeren og mørke om vinteren. Det har landmanden taget til sig i årets fester, hvor man ved vintertide trænger til varm grød, der først i sen tid blev fine ris fra østens lande og flæsk i alle dets former til afløsning af hverdagens salte sild og kartofler med lidt harsk flæsk imellem. Brødet havde man altid, det grove af rugen og det fine af hveden med eget smør på. I midsommertid bandt pigen sit skørt og flettede sit hår og dansen gik til den lyse morgen, da det puslede i krat, hø og skov.

Jødernes største højtid er Yom Kippur, der som nytår kommer efter løvsalsfesten, hvor man i årtusinder før her i Norden har fejret den gode vinhøst og ladet mælk og honning flyde. Moses var den første profet, vi hørte om, og kun de kristne ville ikke anerkende nogen, før Guds søn for til himmels. Da var profeten Muhamed mere tolerant, dog nok ikke hans efterkommere, der nød livet efter døden for den rette tro. Det gav et kampmod, der er ved at genopstå. Katholikerne fandt på det med Maria og syndsforladelsen, som nordens frie folk ikke tog for gode varer, så de blev protestanter. Det har endog i århundreder præget det politiske liv, der blev demokratisk, indtil Glistrup med sin verdensbevægelse viste sig som et profetisk stjerneskud. Kommer det højskolen ved?

Naturligvis måtte man grave nye profeter frem som Marx, Lénin, Tito og endelig Mao. En fornyet beskuelse og dogmatisme viste sig, der tiltalte de langhårede. Pludselig fandt de en fortid, som de havde savnet. Det er Grundtvig om igen. Grav i fortiden og find Dig selv. Højskolen har stadig sin betydning og vil bestå, som kristendommen; men måske ikke folkekirken. Efter en overvintren kommer foråret igen. Det er årets gang. Man kan da trygt afvente den dag, da det vil siges: Af jord er Du kommet, til jord skal Du blive, af jord vil Du igen opstå.

Viggo Kampmann.

Nyt fra Landsforeningen af Højskoleelever

I uddrag.

Landsforeningen af Højskoleelever (LaH) markerede sit 25 års jubilæum med et møde i Vartov den 12. marts d. å., hvor repræsentanter fra den stiftende generalforsamling og sekretariatets tidligere formænd og ledere samt repræsentanter fra højskoler og elevforeninger var til stede.

Efter traktementet samledes man til foredrag i Vartov's store sal, hvor højskolelærer Jens Rosendal fra Løgumkloster holdt et foredrag med emnet »Højskolen i kritisk belysning. Overlevede Grundtvigs tanker omplantningen fra idé til virkelighed?« Bagefter hyggede man sig med en svingom.

I forbindelse med 25 års jubilæet har bladet HØJSKOLEELEVER bragt historiske artikler om sekretariatets første år, hvor ideen blev omformet til handling. Da evt. interesserede kan læse om disse ting i bladet, vil jeg ikke trætte læserne med dette.

Det årlige repræsentantskabsmøde blev i år afholdt på Egå Ungdoms-Højskole den 7.–8. juni 1975. Til mødet kom repræsentanter fra 15 af de 35 tilsluttede elevforeninger. Der udspandt sig en livlig debat lørdag eftermiddag efter formanden Robert Pedersen's mundtlige beretning. Men man kunne ønske sig, at endnu flere elevforeningsrepræsentanter kom til dette møde en gang om året og tilkendegav synspunkter og bragte indslag fra de forskellige elevforeninger. Lørdag aften var der et foredrag om »Folkelighed« af Frederik Christensen, Vrå højskole. Efter foredraget var der diskussion. Søndag formiddag udspandt der sig igen en livlig debat omkring emnet »højskoleideen og u-landene« med Sv. Erik Bjerre, Grundtvigs Højskole Frederiksborg og Poul Jørgensen, Den rejsende Højskole.

Næste års repræsentantskabsmøde er berammet til at finde sted den 8.–9. maj 1976 på Askov højskole, og i den forbindelse opfordrer styrelsen for LaH elevforeningsmedlemmerne til at reservere tidspunktet.

Igennem de forskellige udvalg, der er nedsat af LaH, med det overordnede formål at udbrede oplysning om den danske folkehøjskole, er følgende aktiviteter sat igang:

Københavnskredsudvalget arrangerer og koordinerer forskellige elevforeningsarrangementer, såsom møder, lørdagshøjskole etc. Kontaktudvalget Jylland—Fyn forsøger at arrangere lignende aktiviteter udenfor det storkøbenhavnske område. *Internationalt Udvalg* koordinerer internationale kontakter. *Kontaktudvalget i København* er et idéforum for de enkelte højskolars elevforeninger, hvor elevforenings-

repræsentanter for alle de tilsluttede elevforeninger mødes og diskuterer aktiviteter og elevforeningsarrangementer. Dette for at hjælpe og inspirere disse repræsentanter til deres arbejde i de enkelte elevforeningers interesse. *Bladudvalget* udgiver bladet HØJSKOLEELEVER, som udkommer 4 gange om året og koster 10 kr. for 4 numre. I bladet sendes relevante oplysninger fra de forskellige elevforeninger og deres arrangementer, og der bringes artikler om højskolen.

Gennem medlemsskab af LaH er de enkelte elevforeninger tilsluttet Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF), hvor LaH som een af de ikke-politiske foreninger er med under denne »paraply« af ungdomsorganisationer.

De enkelte elevforeninger kan sende elevforeningsrepræsentanter til de forskellige kurser, møder eller rejser, som DUF arrangerer for dets medlemsorganisationer.

LaH består i dag af 35 elevforeninger med ca. 46.000 elevforeningsmedlemmer. Foreningen har til huse hos Højskolernes Sekretariat i Vartov i København. Vi har ofte mødt den opfattelse, at sekretariatet mere er til glæde for københavnere end for højskolesøgende fra Fyn og Jylland. Intet kan være mere forkert. Ved optælling af de skriftlige forespørgsler til H. S. i kalenderåret 1974 viste det sig, at 40 pct. af forespørgslerne kom fra Jylland, 10 pct. fra Fyn, 20 pct. fra Sjælland, 20 pct. fra det Storkøbenhavnske område og ca. 10 pct. fra udlandet. Med andre ord kom $\frac{4}{5}$ af de skriftlige forespørgsler om højskoleophold udenfor det Storkøbenhavnske område.

Med disse procentsatser antyder vi den ene halvdel af sekretariatets arbejdsområde, men de personlige og telefoniske forespørgsler udgør også en væsentlig del af vort arbejde. Ved en tidligere optælling af telefoniske forespørgsler viste det sig, at $\frac{1}{2}$ af telefonsamtalerne kom fra Fyn og Jylland, og den anden halvdel kom fra København og Sjælland.

I januar i år udsendtes fællesbrochuren og brochuren om de korte kurser 1975, og de blev trykt i henholdsvis 32.000 og 23.000 eksemplarer. Disse to brochurer med oplysninger om undervisningstilbud til lange og korte kurser, sender vi til biblioteker, kommuner, skoler, erhvervsvirksomheder m. v. for at gøre opmærksom på højskolernes undervisningstilbud.

Udsendelsen af disse brochurer er en væsentlig del af vort arbejde, som er med til at udbrede oplysning om den danske folkehøjskole.

I den forgangne sommer har der været arrangeret korte kurser på mere end halvdelen af samtlige højskoler. Lidt mindre end 200 kurser blev tilbudt. Til hjælp for evt. interesserede samlede HS disse kurser på en plakat, som blev udsendt til de samme steder som brochurerne.

I lighed med tidligere år vil vi opfordre alle interesserede læsere til at aflægge sekretariatet et besøg.

Vartov, den 5. november 1975.

Arne Andresén.

Askov Læringsregnskab 1974-75

Indtægt:

Kassebeholdning ved årets begyndelse		1.686,02
846 medlemskontingenter	21.495,00	
874 abonnenter på Dansk Udsyn	7.429,00	
Renter	369,15	
Diverse	73,75	29.366,90
Balance		<u>31.052,92</u>

Udgift:

Kontorhold, porto, fragt m. m.		6.801,35
Tryksager		990,90
Kassererhonorar		500,00
Rejsegodtgørelse		3.124,00
Askovgården		1.062,50
Elevstipendier		1.062,50
Kontingent til Landsforeningen		1.366,50
Årsskriftet		11.458,60
Repræsentation		76,60
Kassebeholdning ved årets slutning:		
Bank	4.182,21	
Giro	427,76	4.609,97
Balance		<u>31.052,92</u>

Askov, den 24. september 1975.

Thormod Christensen.

Ovenstående regnskab er fundet i overensstemmelse med bilagene.

Kassebeholdningen udgør:

Bank	4.182,21	
Giro	427,76	<u>4.609,97</u>

Askov, den 25. september 1975.

Frode Hasseriis.

E. Grue-Sørensen.

Askov Højskoles regnskab

RESULTATOPGØRELSE FOR TIDEN

1. APRIL 1974 TIL 31. MARTS 1975

	kr.	
Statstilskud — beregnet	2.517.396	
Skolepenge — godkendte kurser	1.419.091	
Indtægter — ikke godkendte kurser	669.801	
Huslejer	141.337	
	<u>4.747.625</u>	
Lærerlønninger	1.668.462	
Vedligeholdelse af bygninger, lokaler, arealer m. m.	473.580	
Opvarmning, belysning, kraft samt vand	361.555	
Rengøring	354.909	
	<u>716.464</u>	716.464
Skatter, afgifter og forsikringer vedrørende bygninger	20.868	
Renter af prioritetslån i ejendomme	377.846	
Diverse skole- og administrationsudgifter	416.115	
Revisionshonorar — anslået	21.000	
Pedellønninger m. v.	91.744	
Sekretærlønninger m. v.	166.938	
Diverse udgifter og indtægter vedrørende kostafdelingen:		
Udgifter	1.112.112	
Indtægter	162.634	
Nettoudgift	<u>949.478</u>	949.478
Financieringsposter:		— 154.870
Afgivne renter	37.900	
Indvundne renter	27.103	
Nettorenteudgift	<u>10.797</u>	10.797
Sekundære og ekstraordinære regnskabsposter:		— 165.667
Indtægter	87.935	
Udgifter	31.466	
Nettoindtægt	<u>56.169</u>	56.469
Afskrivninger:		— 109.198
Inventar i forbindelse med kostafdeling	19.896	
Vaskeriinventar	2.937	
Automobil	724	
	<u>23.557</u>	23.557
REGNSKABSMÆSSIGT UNDERSKUD		<u>132.755</u>

der i henhold til højskolens fundats og bestyrelsens indstilling overføres til højskolens egenkapital.

BALANCE PR. 31. MARTS 1975

Aktiver:

<i>Omsætningsaktiver:</i>	kr.
Kassebeholdning	3.504
Postgiroindestående	33.435
Bankindeståender	51.061
Statstilskud tilgode efter gældende lovgivning:	
Finansåret 1972/73 resttilgodehavende	111.655
Tilgodehavende skolepenge	151.897
Forudbetalte lønninger	4.865
Tilgodehavende huslejer	3.855
Forudbetalte forsikringer	5.071
Diverse tilgodehavender	100.145
Obligationsbeholdning:	
Ny Jydsk Grundejer-Kreditforening, 10 pct., 3. s. 1. a. 2003, nom. kr. 205.000 à 81	166.050
Mellemregning med den selvejende institution »Askov Højskole's Børnehave«	98.370
Mellemregning med »Dansk Udsyn«	18.174
	<u>748.082</u>

Anlægsaktiver:

Skolens ejendomme inkl. faste anlæg	16.715.000
Nybyggeri	
Ejendomsværdi pr. 1. april 1973	
kr. 16.715.000, (heraf grundværdi kr. 1.731.400)	
Inventar i forbindelse med undervisning	108.514
Undervisningsmateriel	110.639
Kontorinventar	5.087
Inventar i forbindelse med kostafdeling	112.743
Automobil	4.104
Vaskeinventar	16.644
Aktiver tilhørende legater og fonds	93.957
	<u>17.166.688</u>

Aktiver i alt 17.914.770

<i>Kortfristet gæld:</i>	<i>Passiver:</i>	kr.
Forudbetalte skolepenge		5.000
Skyldige skolepenge		3.833
For meget modtaget statstilskud:		
Efter gældende lov for året 1974/75		203.004
Forudbetalt statstilskud 1975/76		240.800
Skyldige huslejer		3.362
Skyldige lønninger		34.181
Skyldige pensionsbidrag		1.958
Indefrosset dyrtidsreguleringer		24.913
Indeholdt A-skat		108.677
ATP		5.621
Ferie- og søgnehelligdagsgodtgørelser		62.172
Mellemregning med »Dansk Udsyn«		0
Skyldige omkostninger afsat pr. 31. marts 1975		176.829
Bankgæld		103.668
		<u>974.018</u>
<i>Langfristet gæld:</i>		
Vejen Kommune — kloakgæld:		
Matr. nr. 2E m. fl. skolen	2.842	
Vejen Kommune — vejgæld:		
Matr. nr. 2E m. fl. skolen	1	
(Gælden er utinglyst)	<u>2.843</u>	2.843
Prioritetsgæld		7.175.163
Tilsvaret til »Aktiver tilhørende legater og fonds«		93.957
		<u>7.271.963</u>
	<i>Fremmedkapital i alt</i>	<u>8.245.981</u>
<i>Egenkapital:</i>		
Kapital-konto		9.668.789
	<i>Passiver i alt</i>	<u>17.914.770</u>

Til sikkerhed for mellemværender med Andelsbanken A/S har højskolen indlagt for kr. 300.000 ejerpantebrev med pant i matr. nr. 2D m. fl. Endvidere er indlagt for kr. 25.617 ejerpantebrev med pant i matr. nr. 4I, samt for kr. 110.000 ejerpantebrev med pant i matr. nr. 4BØ — alle parceller af Askov By, Malt sogn. Ligeledes har højskolen af den under omsætningsaktiverne nævnte obligationsbeholdning deponeret for nom. kr. 140.000 obligationer til sikkerhed for bankmellemværende.

Askov, den 27. juni 1975.

Helge Skov,
forstander.

Thormod Christensen,
forretningsfører.

Godkendt på højskolens bestyrelsesmøde afholdt den 1. juli 1975.

Revisionspåtegning.

Som højskolens valgte revisorer har vi revideret foranstående årsregnskab.

Vi henviser til de på særskilte bilag reviderede regnskabsoplysninger pr. 31. marts 1975 til Undervisningsministeriet med tilhørende regnskabsspecifikationsbilag samt til vort protokollat af 27. juni 1975 til højskolens bestyrelse.

Kolding, den 27. juni 1975.

Revisionsfirmaet E. Frandsen.

M. Vogt Nielsen,
statsautoriseret revisor.

J. Knudsen.

Elever på Askov Højskole 1975-76

Nordisk Lærerkursus 1975

- Andersen, Jonna, Trønningevej 14, 4520 Svinninge
Baggesen, Viggo, Fyrkildevej 2, 9000 Aalborg
Bak, Inga, Skernvej 8, 8000 Aarhus C
Bruggenkamp, Frederiche, Blassensstraat 112, hs,
Amsterdam — 0
Christensen, Anette *Lolk*, Niels Bohrs Alle 25, vær. 3324
5000 Odense
Dubois, Vera, Fabritius Alle 11, 2930 Klampenborg
Huggler, Anna Luise, Østerbrogade 68, III, 2100 København Ø
Jensen, Lene Ellegaard, Bråbyvej 45b, 1 v, 16, 4690 Haslev
Jepsen, Birthe Margrethe, Simmerstedvej 80, 6100 Haderslev
Jepsen, Hanne, Malergården, Timring, 7480 Vildbjerg
Just, Alette, Siciliensgade 6, st. tv., 2300 København S
Olsen, Kjeld Elman, Skovlykke 25, 9250 Gug
Pedersen, Inga Dyrnesti, Rosensgade 47¹, 8300 Odder
Philbert, Poul, Jernbanevej 1, 5882 Vejstrup
Pihl, Annette, Grøndalsvej 34², 2000 København F
Rasmussen, Anna Elise, Nybrovej 304 H 46, 2800 Lyngby
Segtnan, Jon, Eugenie's gate 21⁴, Oslo — 1
Skjold, Mette, Seminarievej 29, 6760 Ribe
Thomsen, Svend, Koll. 6/268, Universitetsparken, 8000
Aarhus C

Elever — sommeren 1975

- Adler, Peter, Fyrrevænget 50, 7800 Skive
Amisshah, John Kohm, Dortesvej 11² th., 8220 Brabrand
Andersen, Ejner From, Fugginsvej 8, Sædding, 6700 Esbjerg
Andersen, Elsebeth Rytter, Glentevej 6, 7680 Thyborøn
Andersen, Jørgen Arne Møller, c/o Petersen, Blågårdsgade 4 A²,
2200 København N
Andersen, Michael Bræmer, Jasminvej 9, 9293 Kongerslev
Arentoft, Christian, Skolebakken 26, Hasseris, 9000 Aalborg
Bendtsen, Ove H., Tværvangen 4³, 2700 Brønshøj
Bock, Susanne, Marstalsgade 32⁴, 2100 København
Bossen, Finn, Nørremarksvej 10, 6270 Tønder
Bovbjerg, Elsebeth, Halvorsmindevej 27, 9800 Hjørring
Breum, Henriette, Bavnsbækvej 10, 7100 Vejle

- Brunse, Niels, Sømarksvej 144, 5471 Søndersø
 Buch-Andersen, Just Frode, Kukkervænget 30, Thurø,
 5700 Svendborg
 Bundgård, Karen Marie, Nannerup, 7870 Roslev
 Bysted, Mark, Ribelandevej 39, 7100 Vejle
 Cancino, Hugo Troncoso, Højgårdsvej 65, 2. mf.,
 8362 Hørning
 Cancino, Maria Cecilia, Højgårdsvej 65, 2. mf., 8362 Hørning
 Chang, Hsing-Yi, c/o Birgit Kure, Undervisningsministeriets
 Intern. Kontor, Frederiksholms Kanal 25 D, 1220 København K
 Chang, Li-Jung, c/o Birgit Kure, Undervisningsmin. Intern.
 Kontor, Frederiksholms Kanal 25D, 1220 København K
 Christensen, Anne-Grethe, Grundtvigsvej 41 tv.,
 8660 Skanderborg
 Christensen, Lejla Grace Lindholm,, Fuglevangsvej 12A²,
 1962 København V
 Christiansen, Amdi Kjær, Knivsig, Ravsted, 6372 Bylderup Bov
 Christiansen, Jonny, Sølvagervej 3, 4534 Hørve
 Dichmann-Hansen, Claus, Plumsgade 20, 5000 Odense
 Dybro, Lis Moesgård, Koldkaadvej 11, 6240 Løgumkloster
 Eriksen, Lone Riewerts, Høvænget 6, 2820 Gentofte
 Falkenby, Claus, Søparken 25, 2560 Hjallesø
 Foldager, John, Hjortdal, 9690 Fjerritslev
 Frees, Asmus, Brunde Kirkevej 19, 6230 Rødekro
 Frey, Maksymilian, Hotel Corona, Cordt Adellersgade 8–10,
 1053 København K
 Gale, Anni Bente, Østervang 5, 4930 Maribo
 Graham, Kirsten Merete, Pile Alle 19C, 2000 København F
 Gurwicz, Miriam, Langelandsvej 49A³ tv., 2000 København F
 Haller, Jesper, Egilsgade 25¹, 2300 København S
 Hansen, Birthe Bruun, Klostervej 53, 8680 Ry
 Hansen, Bodil, Skovgyden 9, 5620 Glamsbjerg
 Hansen, Jens Arne, Bonderupvej 15, Bonderup, 4700 Næstved
 Hansen, Jette Bjørn, Engdraget 10, Stubberup, 4140 Borup
 Hansen, Johanne Marie, Rosenvænget 11, 6800 Varde
 Hansen, Knud Agner Mørk, Silkeborgvej 35, 8740 Brædstrup
 Hansen, Knud-Erik Krøjer, Vesternæsvej 11, Kappel,
 4900 Nakskov
 Hansen, Per Jerome, Nordens Plads 4, 6–7 sal, 2500 Valby
 Hansen, Preben Krogh, 10. Februarvej 15, 6070 Christiansfeld
 Hansen, Stig Peter, Ibsvej 146, 2880 Bagsværd
 Harrekilde, Anders, Fiolstræde 18³ th., 1171 København K
 Hautopp, Holger, Ny Kastetvej 14, 9000 Aalborg
 Henriksen, Alex Bøgh, Grønnegade 9, 5600 Faaborg
 Henriksen, Gerda, Forum Hedevej 24, Forum, 6732 Guldager

- Henriksen, Kirsten *Karen*, Kelleklintevej 38, Vårslev,
4400 Kalundborg
- Hoffmann, Lisa, Grønnevej 247–141, 2830 Virum
- Holm, Werner Fritz, Skovledet 36, 3400 Hillerød
- Husted, Jørgen Lomholt, Søndergade 51, 8370 Hadsten
- Ibarra Aguilera, Marianela Juana, Øresundskoll., Blok J,
Bolibg 406, Dalslandsgade 8, 2300 København S
- Iversen, Knud Jørgen, Borgergade 85, 8600 Silkeborg
- Jacobsen, Kaj, Østre Havnevej 7 st. th., 4300 Holbæk
- Jacobsohn, Lea, Kastaniealle 5, 3060 Espergærde
- Jensen, Bodil, Faunsholte, 4330 Hvalsø
- Jensen, Gert, Otto Skous vej 7, Strandhuse, 6000 Kolding
- Jensen, Jørn, Krogsmindevej 14, 7100 Vejle
- Jensen, Mogens, Bernstorffsgade 21, 9000 Aalborg
- Jensen, Niels Bjarne, Grønningen 35, 7700 Thisted
- Jensen, Tonny, Grønnegade 15, 6880 Tarm
- Jessen, Elsa, Torvegade 8, 6700 Esbjerg
- Jessen Fernandez, Tatiana del Carmen, Øresundskoll., lejl. 603,
Dalslandsgade 8, Blok J., 2300 København S
- Johansen, Benny Andreas, Brigadegården 6 st. tv.,
2300 København S
- Johansen, Ella Ulvsrod, Lærkevænget 4, 5592 Ejby
- Johansen, Mai-Britt, Damløsevej 11, 2100 København Ø
- Johansson, Jan Jørgen, Ørebakken 7, 3000 Helsingør
- Juhl, Gorm Jacobsen, Wergelands Alle 39, 2860 Søborg
- Jørgensen, Anne Juul, Køllealleen 15, 4894 Øster-Ulslev
- Jørgensen, Else, Strellev, 6870 Ølgod
- Jørgensen, Inger, »Skovgård«, Årre, 6800 Varde
- Jørgensen, Karin Holst, Søbækvej 2, 8740 Brædstrup
- Kania, Flemming Jonasson, Ringgade 34, Maugstrup,
6572 Simmersted
- Kjeldbjerg, Gunner, Seminarievej 79, 6760 Ribe
- Kristensen, Jan, Anemonevej 53, 2890 Hareskov
- Kristensen, Jens Kristen, Vestergade 223 tv., 7700 Thisted
- Kristensen, Jørgen, Haugstrup, 7173 Vonge
- Kristensen, Peder Bagger, Brovejen 400, 5500 Middelfart
- Krogh, Anne, Rådmandsgade 23, 2200 København N
- Laier, Vibeke Ingeborg, Højgårdsalle 26, 2900 Hellerup
- Larsen, Jørn Skov, Smedestrædet 10, 2500 Valby
- Larsen, Peter Krogh, Byvejen 18, Dåstrup, 4130 Viby
- Larsen, Vivi Krogh, Stenvad Bygade 12, 8586 Ørum, Djurs.
- Lassen, Anita, Immanuelvej 16, 6000 Kolding
- Lauridsen, Else Margrethe Bjerre, Gl. Skolevej 1, 7280
Sdr. Felding
- Lemming, Elisabeth, Vestervang 182, 2500 Valby

- Lunde, Vagn, Rolighedsvej 40, 9400 Nørresundby
 Madsen, Henrik Bernt, Fredensvej 22, 9800 Hjørring
 Maegaard, Karsten, Fremmelev 21, 5450 Otterup
 Mortensen, Anne-Marie, »Strandgården«, Holme,
 8400 Ebeltoft
- Møller, Egon Hansen, Almsted 15, 6440 Augustenborg
 Mørch, Henning, Pramstedvej 11, 6800 Varde
 Nielsen, Per Juul, Fuglevænget 62, 8500 Grenå
 Nielsen, Hanne, Margrethevej 7, 4400 Kalundborg
 Nielsen, Kirsten, Vollsmose Alle 120², 5240 Vollsmose
 Nielsen, Lisbeth, Ølsted, 8723 Løsning
 Nielsen, Mona, Musvitvej 5, Ø. Bjerregrav, 8900 Randers
 Nielsen, Torsten Lykke, Birkevej 3, 9560 Hadsund
 Nilsson, Ann-Britt, C. F. Richsvej 83 st., 2000 København F
 Nunez Riquelme, Pedro Alfonso, Øresundskoll., Blok J., Bolig
 406, Dalslandsgade 8, 2300 København S
 Nydahl, Svend Erik, Højrup, 6510 Gram
 Okholm, Jens, Teglbakkevej 15, Skelund, 9560 Hadsund
 Olsen, Hanne, Nedermarken 2, 4735 Mern
 Pedersen, Paul, Meilgårdsvej 9, 8900 Dronningborg, Randers
 Pedersen, Anna Marie Petrea, Lærkevej 25² tv., 6600 Vejen
 Petersen, Kirsten Bengård, Søndergade 28, 6622 Bække
 Pedersen, Svend Aage, Langdalsvej 5, 8220 Brabrand
 Petersen, Troels Dybdal, Frederik d. 7's vej, Kirkelte,
 3450 Allerød
- Pedersen, Troels Warberg, Kertemindevej 191, 5800 Nyborg
 Plange, Hans Henrik, Søhuse 4, 2880 Bagsværd
 Plenderleith, Judith, 6 Harpur Avenue, Ticknall, Derbyshire
 DE 7 IJS, England
- Ruas, Marcelino Tabajara Gutierrez, Grønjordskol., Grønjords-
 vej, vær. 4120, 2300 København S
 Ramirez Faundez, Rudolfo, Øresundskoll., lejl. 603,
 Dalslandsgade 8, Blok J, 2300 København S
 Ravn, Lise, Sct. Agnesvej 12, 4000 Roskilde
 Ravnebjerg, Palle, Hestehave 9, 7100 Vejle
 Richelsen, Gert, Blomstervænget 3, Hjordkær, 6230 Rødekro
 Rommerdahl, Kjeld, Skydebanegade 25⁴, 1709 København V
 Schneekloth, Ole, Risvangen 22, 2700 Brønshøj
 Skov, Kaj Minor, Vester Skov, Ommel, 5960 Marstal
 Slet, Ove, Lupinvej 48² tv., 8600 Silkeborg
 Slot, Birgitte, »Præstens Hus«, 9940 Byrum, Læsø
 Stenum, Bjarne, Agertoften 24, V. Lem, 7862 Brodal
 Straarup, Asbjørn, Asbo, 6622 Bække
 Svenningsen, Ingeborg Klitgaard, Åbyhøjgården 15¹ th.,
 8230 Åbyhøj

Sørensen, Martin L., »Wotan«, Ringkøbingvej, 6900 Skjern
 Thomasen, Inge Birt, Heimdalsvej 10, 9700 Brønderslev
 Thomsen, Kirsten Dråby, Folehaven 119², 2500 Valby
 Thomsen, Lars Foged, Skanseparken 62, 8400 Ebeltoft
 Toft, Kurt, Harrested, 4200 Slagelse
 Trier, Bent, Bjergesøstien 4, 4534 Hørve
 Weng, Jens-Henrik, Rantzaugade 28A, 2200 København N
 Wigley, Birthe, Møllestræde 18, 3400 Hillerød
 Vikkelsøe-Pedersen, Anna Marie, Holmgårdsvej 5³, 5800 Nyborg
 Vindum, Aage, Nørregade 12, 8850 Bjerringbro
 Winther, Jenny Margrethe, Møllevænget 3, 3000 Helsingør

Elever – vinteren 1975–76

Andersen, Aksel Borggård, Skibelundvej 48, 8850 Bjerringbro
 Andersen, Anina Grønkjær, Nordsøvej 15, Nr. Vorupør,
 7700 Thisted
 Andersen, Else Avlund, »Birkely«, Sorø Landevej 311,
 4261 Dalmose
 Andersen, Helle Abildgaard, Bjarkesvej 8, 8370 Hadsten
 Andersen, Ingeborg Skov, »Årupgård«, Saksagervej 25, 9760 Vrå
 Andersen, Jes Torgny, Kongebrovej 37, 4180 Sorø
 Andersen, Kirsten Rahbek, Leonhardtsvej 10, 6270 Tønder
 Andersen, Leif, Ribesvej 3, 9500 Hobro
 Andersen, Pia Meldgaard, Østerbrogade 150, 2100 København Ø
 Andersen, Preben Engel, Rønnebærvej 12 st. th., 2840 Holte
 Ankersø, Erling Hansen, Skjoldsgade 8 o.g., 6700 Esbjerg
 Anthon, Nils Henrik, Østersøgade 84, 2100 København Ø
 Armstrong, Christine F., 35 Lockwood Ave, Old Greenwich,
 Ct. 06870 U.S.A.
 Arnum-Petersen, Elisabeth, Hebovej 71, 6851 Janderup
 McArthur, Ingelise, Thurøvej 7, 2000 København F
 Andersen, Børge Thusgaard, Vesterlund, Husby, 6990 Ulfborg
 Andersen, Lars, Franekesvej 5⁴, 2000 København F
 Sanke, Carl-Henrik, Fiskervænget 26, Dyreborg, 5600 Faaborg
 Basthof, Mogens, Ejboparken 47, 4000 Roskilde
 Becker, Henriette Rolffes, Nellikevej 1A, 2820 Gentofte
 Berg, Erik Gunnar, Tunøvej 28², 6700 Esbjerg
 Biener, Bjørn, Solbakken 77, 2840 Holte
 Blak, Søren, Lundevej 8, 5783 Korinth
 Bojesen, Astrid, Søttrupvej 9, Hornum, 9600 Aars
 Brask Søren, Håndværkervej 1, 8800 Viborg
 Braunstein, Anita, Nr. Søgade 27A³ tv., 1370 København K
 Bro, Henrik, Esplanaden 26, V., 1263 København K
 Brynjolfsdottir, Helga Palina, Strandgata 2, Olafsfjordur, Island
 Bukkehave, Christian, Bukkehavevej 12, 5700 Svendborg

- Bærndt, Anne Mette, Højlundsvej 137, 7800 Skive
Bønnebæk, Bodil, Ringhøjgård, Sdr. Bjerge, 4261 Dalmose
Bertelsen, Hanne Dorthe Pitter, »Rørmosegård«, Stårup,
4500 Nykøbing Sj.
Christensen, John, Knudedybet 17, 6700 Esbjerg
Carlsen, Anita, Herredsvej 3, Blegind, 8362 Hørning
Chabert, Tage Jens, Bymarken 38, 4000 Roskilde
Christensen, Jette Valentin, Den Gamle Skole, Asnæs,
4400 Kalundborg
Christensen, Verner William, Korsgade 49A2, 2200 København N
Cronin, Cynthia Lou, 1146 Varner Rd., Pittsburgh, Pa 15227
U.S.A.
Cirelli, Roxanne, 12 Verona Road, Murray Hill, New Jersey,
07974
Detlefsen, Hans J., Laurids Skousvej 2, 6560 Sommersted
Dybro, Lis Moesgaard, Svalevej 8, 6240 Løgumkloster
Elbæk, Hans, Bakkebo, Ladelund, 6650 Brørup
Elmgreen, Ove, Rundforbivej 213, 2850 Nærum
Eskesen, Peder, Nagbøl Nygård, 6640 Lunderskov
Espensen, Berit Dianne, Høgesti 4, 6000 Kolding
Frantsen, Sten, Hultmannsvej 10, 2900 Hellerup
Fallesen, Kate Cecilie, Nørregade 47, 6600 Vejle
Fallesen, Lis, Classensgade 722, 2100 København Ø
Fausø, Annette, Assentoft, 8900 Randers
Fibiger, Eva, Mejlgade 101, 8000 Aarhus C
Fink, Poul Erik, Havrevænget 18, Birkende, 5550 Langeskov
Foverskov, Annie, Gyden 5, 2860 Søborg
Frich, Susanne, Karl Andersensvej 5, Sædding, 6700 Esbjerg
Friis, Ida *Elisabeth*, Hostrups Have 7, 1954 København V
Fønss-Jørgensen, Ole, Bispevænget 1, Ejby, 4623 Ll. Skensved
Frederiksen, Lis, Hellerup Seminarium, Hartmannsvej 22,
2900 Hellerup
Green, Shanye, 8684 Heather Court, Yrsilanl Michigan 48197
Garne, Astrid, V. Smidstrup, 7321 Gadbjerg
Gillett, Hanne, Lundevej 24, 5700 Svendborg
Gillett, Thomas Joseph, Lundevej 24, 5700 Svendborg
Gonzales, Daniel Aurelio Perez, Sjalør Boulevard 25, I.v.6.
2450 København SV
Grønkjær, Poul Erik, Bjert, 7830 Vinderup
Goldstein, Jill M., 21 Pine Ridge Rd., Woodbridge, Ct
06525 U.S.A.
Grau, Thora, Word Lake, R2 Frederic, Wisconsin 54837
Grau, Richard, Word Lake, R2 Frederic, Wisconsin 54837
Hansen, *Hanne Marie Skov*, Ulbærhusvej 160. 8721 Daugård
8721 Daugård

- Hansen, Jens Arne, Bonderupvej 15, Bonderup, 4700 Næstved
 Hansen, Jette, Munkholmvej 38¹ th., 4300 Holbæk
 Hansen, Jette Møller, Østerby, 8791 Tranebjerg, Samsø
 Hansen, Lene Halskov, Strårupvej 10, 6690 Gørding
 Hansen, Randi Bolvig, Guldborgvej 26, 4990 Saksøbing
 Hansen, Ruth, Engeldrupvej 30, 5486 Grindløse
 Hansen, Steen Kruse, Ll. Todbjerg 12, 8530 Hjortshøj
 Hansen, Thue Damgård, Rypevej 38, Langesø, 6430 Nordborg,
 Als
- Hansmar, Herdis, Platanvej 6, 4360 Kr. Eskilstrup
 Harlev, Kim, Skellet 11, 6000 Kolding
 Have, Mette, Tangevej 18, 6760 Ribe
 Honoré, Lisa, Hellerup Seminarium, Hartmannsvej 22,
 2900 Hellerup
 Hvass, Hans Henrik, Peblingedosseringen 16²,
 2200 København N
- Høffding, Henriette, Gerdsvej 14, 8800 Viborg
 Ibsen, Annette, Viborgvej 69, Kvorning, 8834 Hammershøj
 Iversen, Knud Jørgen, Borgergade 85, 8600 Silkeborg
 Jakobsen, Finn, Kongevejen 102, 2970 Hørsholm
 Jakobsen, Hanne, Skolevej 25, 6640 Lunderskov
 Jacobsen, René, Vinkelvej 25, 3450 Allerød
 Jensen, Anders, Lybæk, No, 6950 Ringkøbing
 Jensen, Hanne Thorsted, Bygmarken 12, 7130 Juelsminde
 Jensen, Henrik Aabye, Lembckesvej 19, 5000 Odense
 Jensen, Ina Schioldan, Jernbanevej 24¹ tv., 4370 St. Merløse
 Jensen, Jes Rode, Holtevej 20, 8000 Aarhus C
 Jensen, Karin Ilsøe, Børnehjemmet »Brejdblik«, Askovvej 31,
 6600 Vejen
- Jensen, Lars, Vibyvej 41C, 8230 Aabyhøj
 Jensen, Leif Aage, Niels Juelsvej 3, 5874 Hesselager
 Jensen, Lene Thöt, Skovvej 5, 6650 Brørup
 Jensen, Lis Sund, Enebærvej 35, 6700 Esbjerg
 Jensen, Lisbeth Fabricius, Ballen Maskinværksted,
 8791 Tranebjerg, Samsø
 Jensen, Mariann Bech, Nordbyvej 14, 8260 Viby
 Jensen, Robin Steen, Gundtoft, 7760 Hurup, Thy
 Jeppesen, Ole Felix, Nørre Alle 41, 4400 Kalundborg
 Jepsen, Hans, Skibbroen 8, 6270 Tønder
 Jessen, Elsa, Torvegade 8, 6700 Esbjerg
 Jessen, Else Britt, Lundagervej 30, 5610 Assens
 Johannessen, Søren, Skrænten 20, 6870 Ølgod
 Johannsen, Hans Chr. Thomsen, Hovedvejen 11, Grimstrup,
 6700 Esbjerg
 Johansen, Henning Jørgen, Toldbogade 2 st., 6100 Haderslev

- Jørgensen, Jens Jørgen, Juelsbergvej 2, 5800 Nyborg
 Jørgensen, Ruth, Nr. Bork Brugs, 6893 Hemmet
 Jørgensen, Susanne, Torvet 5, 6630 Rødding
 Kaihøj, Grethe Paaske, Silkeborg Højskole, 8600 Silkeborg
 Karlsson, Kristian Roving, Rosenvej 6, 9300 Sæby
 Katz, Jane, 84 Joyce Rd., Hartsdale, N.Y., 10530 U.S.A.
 Kirk, Anette, 7990 Ø. Assels
 Kjær, Niels, »Troldkær«, 6092 Varmark
 Klyver, Per, Tomsgårdsvej 63², København NV
 Knudsen, Alison Negrin, Kærvej 10, 8832 Skals
 Kristensen, Karl Egon Østergård, Sejerslev, 7900 Nykøbing M.
 Kristensen, Kirsten Deibjerg, Hodde, 6862 Tistrup
 Kristensen, Oda Svejstrup, Fynsgade 4¹, 7200 Grindsted
 Kristensen, Torben, Spergelmarken 11, 2860 Søborg
 Kristiansen, Jens Gert, Halsebyvej 70, 4220 Korsør
 Krogh, Anne, Rådmandsgade 23, 2200 København N
 Kristiansen, Lise, Egevej 9, 8832 Skals
 Larsen, Anne Dorte Hartmann, Rydersvej 19, 8200 Aarhus N
 Larsen, Arne Victor, Pælestykkerne 44¹ th., 2630 Tåstrup
 Larsen, Bitten Schelde, Søhøj 1, Jels, 6630 Rødding
 Larsen, Finn Jørgen Mayer, Statens Seruminstitut »Hvidesten«,
 Lindealle 25, 3450 Allerød
 Larsen, Jan Schultz, Adolph Steens Alle 9⁴,
 1971 København V
 Larsen, Kirsten Spanget, Kløvermarken 6, 6400 Sønderborg
 Larsen, Lis, Niels Hansensvej 11, 5700 Svendborg
 Larsen, Ralf, Ladagervej 7, 4623 Ll. Skensved
 Leth, Kaj, Løkken Badehotel, 9480 Løkken
 Lukassen, Henning M., Raskvej 2, 8764 Ale
 Lunden, Karen, Rønshovedvej 6, 6383 Rinkenæs
 Lyngø, Gitte, Friborgvej 16, Hou, 9370 Hals
 Lahoussaye, Anne-Lise, Spurveskjul 7, 2830 Virum
 Lützen, Lillian Elisabeth, Ryetvej 123 st. th., 3500 Værløse
 Larsen, Kirsten Berit, Bryggergårdsvej 10, 2600 Glostrup
 Madsen, Margit Kvolsbæk, Annebergvej 13, 9000 Ålborg
 Mathiassen, Susanne, Stampesvej 53, 7100 Vejle
 Mathiesen, Erik Møller, Hobrovej 19, 9530 Støvring
 Mikkelsen, Marianne, Permelille, 8791 Tranebjerg
 Miller, Nance Ellen, 4050 Chagrin River Rd., Chagrin Falls,
 Ohio, 44022 U.S.A.
 Miralles, Gerd Susanne, Torvegade 10, 9491 Pandrup
 Mortensen, Erling, Byagervej 171, 3460 Birkerød
 Miralles Mira, Francisco Xavier, Skolevej 37, 9491 Pandrup
 Mærsk, Poul, Skovmosevej 2, 2820 Gentofte
 Nielsen, Agnes, Vandværksvej 29, 9690 Fjerritslev

Nielsen, Alf Georg, Vandværksvej 29, 9690 Fjerritslev
 Nielsen, Anette, Havnevej 1, 9550 Mariager
 Nielsen, Bente, Nørregade 21, 7900 Nykøbing Mors
 Nielsen, Bjarne Engelbrecht, Strandvejen 48, 7600 Struer
 Nielsen, Henry, Tårnbjergvej 30, 4130 Viby Sj.
 Nielsen, Jørn, Dronningholmvej 52, 9600 Aars
 Nielsen, Lars Bruun, Kjærgård, 6740 Bramminge
 Nielsen, Leif Ole, Herredsvej 57¹, Vesterby, 4944 Fejø
 Nielsen, Maren Jermiin, Jernvedvej 12, 6690 Gørding
 Nielsen, Morten Høst, Fasanvej 17, 8700 Horsens
 Nielsen, Ole Weiersøe, Chr. Mindevej 4, 4300 Holbæk
 Nielsen, Stig, Baldersgade 38³ th., 2200 København N
 Nissen, Iris Søndergaard, Odinsvej 11, 6100 Haderslev
 Olesen, Hans Dalgaard, Brøndumsgade 86, 7800 Skive
 Olsen, Jørgen, Glostrup, 4500 Nykøbing Sj.
 Olsen, Søren Uhre, Firinggård, 6650 Brørup
 Pallesen, Carsten, Værftvej 13, 6270 Tønder
 Pedersen, *Anna Marie* Petrea, Lærkevej 25², tv., 6600 Vejen
 Petersen, Anne Bloch, Sanderumvej 10, 5250 Fr. Bøge
 Pedersen, Anni Puggaard, Th. Dahlsvej 17, 6700 Esbjerg
 Pedersen, Claus Andkjær, Skolevangsalle 32, 8240 Risskov
 Pedersen, Erik, Nymarksvej 106, 7000 Fredericia
 Pedersen, Ernst Kronborg, Gurrevej 58, 3000 Helsingør
 Pedersen, Karl Egon, Nr. Thise, 7870 Roslev
 Pedersen, Lars-Erik Kjær, Gørklint, 6670 Holsted
 Pedersen, Lene Schou, Kr. Koldsvej 20, 8230 Aabyhøj
 Petersen, Lissy, Skærup gl. Skole, 7080 Børkop
 Pedersen, Poul Sørensen, Meilgårdsvej 9, 8900 Randers
 Pedersen, Solvejg, Elbækvej 14, 8732 Gangsted
 Pedersen, *Sven* Erik, Nygade 1, 7760 Hurup, Thy
 Pedersen, Tove, Højgårdstoftene 412, 2630 Taastrup
 Pontoppidan, Ulla, Sønderalle 8, 6800 Varde
 Poulsen, Hans Henning, Østergade 48, 8370 Hadsten
 Poulsen, Inge Berg, Svalevej 22, 2900 Hellerup
 Poulsen, Peter Harpøth, Gylfesvej 5, 8800 Viborg
 Pallesen, Bodil, Overby Forskole, 7130 Juelsminde
 Rant, Hilde Margrete, Vestergade 26, 9760 Vrå
 Rasmussen, Annie, Dronninggårds alle 9B² tv., 2840 Holte
 Rasmussen, Kim Bjarne, Storhøjvej 30, 5450 Otterup
 Rasmussen, Preben Langscheidung, Bakkevej 1, 6100 Haderslev
 Rasmussen, Vibeke *Jette*, Romerparken 46, 6000 Kolding
 Ravn, Tove Fredsted, Strandvejen 77A¹, 2100 København Ø
 Reynolds, Heather, 3300 Hawkins Ln., Eugene, Ore, 97405
 U.S.A.

Riget, Mai-Britt, Strandagergård, Gelstrup, 4500 Nykøbing

- Riisberg, Aase, Hvilsted Kro, 6000 Kolding
Rios, Sergio Eduardo Nunez, Blokland 8³ th., 2620 Albertslund
Ryssel, Birgit, Toftegårdsvej 73, 4550 Asnæs
Rasmussen, Orla, Gyvelvej 12, 6870 Ølgod
Rosenberg, Annette, Fredebovej 2, 4550 Asnæs
Reinert, Paul Flemming, Brobergsgade 14¹ tv., 1427 København
Røjgaard, Vibeke, Kirkegårdsvej 14¹, 8000 Aarhus C
Schepelern, Marianne, Langelandsvej 50¹ tv., 2000 København F
Schmidt, Kurt, Kvadrillevej 9, 5482 Lumby
Schnell, K. Erik, Havnegade 18, 5800 Nyborg
Schoubye, Niels, Øselgade 10, 2300 København S
Schøning, Birgit, Allegade 8, 6500 Vojens
Sidelmann, Hans Christian, »Skovgård«, Hald, 8983 Gjerlev
Skov, Edith, Sildestræde 12, 6792 Havneby
Skaaning, Karen Munk, Dyssegaarden 75, 7500 Holstebro
Smith, Victoria Bishop, Scandinavian Seminar, Båstrupvej 108,
3480 Fredensborg
Staack, Hanne, Hellerup Seminarium, Hartmannsvej 22,
2900 Hellerup
Steen, Niels Stoklund, Harkenvej 30, Rakkeby, 9800 Hjørring
Stentoft, Egon Lyng, Enggården, 9460 Brovst
Svensgaard, Dorthe-Elizabeth, Sasserbrovej 26, 4173 Fjenneslev
Svensson, Børge, Hans Olriks vej 44, 2450 København SV
Svenstrup, Bodil, Lægård Landbrugsskole, 7500 Holstebro
Sørensen, Astrid Inga, Vibegårdsvej 4, St. Salby, 4600 Køge
Sørensen, Henning John, Hans Rasmussens Have 23,
5600 Fåborg
Sørensen, Lars Juel, Niels Hansensvej 17, 5700 Svendborg
Sørensen, Nina Rask, Kræmmergade 6, 6800 Varde
Sørensen, Søren Kanne Roberts, Palermovej 11³ th.,
2300 København S
Schneekloth, Ole, c/o Christensen, Gavllusvej 13¹,
2700 Brønshøj
Sørensen, Ole, Skovvejen 42, 8740 Brædstrup
Thomsen, Anne Marie Lervad, Carstengade 64, 6270 Tønder
Thomsen, Hans H., No 1 Royal st., Victoria/Mahe, Seychelles,
Island
Thomsen, Lisbeth, Bækhus, 6855 Outrup
Thornblad, Lars Birger, Overgaden o/vandet 92⁵,
1415 København K
Thrane, Johan Ludvig, Heglingevej 5, 4180 Sorø
Tornbjerg, Hanne, Nørrevang, 6623 Vorbasse
Troelsgård, Elsebeth, Malerbakken 27, 2840 Holte
Troelstrup, Ane, Landsebakken 30, 2840 Holte
Tønnesen, Anne Berit, Stubberudveien 16, 1750 Halden, Norge

- Tøp, Henrik, Udbyhøj, 8970 Havndal
Thovstrup, Eva, Tofterupgård, 7200 Grindsted
Utoft, Amy L., Tyler, Minnesota 56178 U.S.A.
Wagner, Ulrika, Ragnhildsgade 42, 2100 København Ø
Weng, Jens-Henrik, Ryparken 66, 2100 København Ø
Vermehren, Ann, Bakkevej 54, 3460 Birkerød
Vestergård, Kristen, Bækvej 1, 6893 Hemmet
Vestergård, Kirsten Marie, Bisballegård, Sjørslev 8620 Kjellerup
Vaarby, Birgitte, Solbjerget 6, 3460 Birkerød
Ørndrup, Carl Erik, Nørre Alle 19C², 1. 129, 2200
København N
Østerlund, Birte Juul, Bramdrupvej 107, Ågård, 6040 Egtved
Aalling, Lilli Margrethe, Svanholmvej 8³ tv., 1905 København V
Aatoft, Jon, Ramsherred, 7183 Randbøl

Vedtægter for Askov Højskoles Elevforening, Askov Lærlinge

§ 1. Navn og formål.

Stk. 1. Foreningens navn er Askov Lærlinge.

Stk. 2. Foreningens formål er at vedligeholde kontakten mellem Askov Højskole og dens tidligere elever, samt at medvirke til udbredelse af kendskabet til den danske folkehøjskole.

§ 2. Virksomhed.

Stk. 1. Foreningen er repræsenteret med to af dens bestyrelsesmedlemmer i Styrelsen for den selvejende institution Askov Højskole. Ligeledes er foreningen repræsenteret i Landsforeningen af Højskoleelever.

Stk. 2. Foreningen udsender til sine medlemmer et årsskrift normalt i form af det første årlige nummer af tidsskriftet Dansk Udsyn. Årsskriftet, der redigeres af Dansk Udsyns redaktion i samråd med 2 repræsentanter for Askov Lærlinges bestyrelse, skal indeholde en orientering om skolens virksomhed, samt en beretning om elevforeningens arbejde.

§ 3. Medlemsskab.

Stk. 1. Enhver, som har været elev på Askov Højskole på et kursus af mere end seks ugers varighed, kan blive medlem af foreningen.

§ 4. Generalforsamlingen.

Stk. 1. Foreningens øverste myndighed er generalforsamlingen.

Stk. 2. Generalforsamlingen afholdes i forbindelse med det årlige efterårslevmøde.

Stk. 3. Indkaldelse foretages samtidig med invitationen til efterårslevmødet, dog senest 3 uger før afholdelsen.

Stk. 4. Generalforsamlingens dagsorden er følgende:

1. Valg af dirigent
2. Beretning om foreningens arbejde
3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab
4. Beretning om Askov Højskole
5. Beretning om Askovgården og Askovkredscene
6. Fastsættelse af kontingent
7. Indkomne forslag
8. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter
9. Valg af revisor
10. Eventuelt.

Stk. 5. Forslag, der ønskes behandlet under dagsordenens punkt 7, skal være formanden i hænde senest een uge før generalforsamlingens afholdelse. Forslag til vedtægtsændringer skal være formanden i hænde inden 1. juli.

Stk. 6. Generalforsamlingens beslutninger træffes ved simpel stemmeflerhed blandt de afgivne stemmer.

Forudsætningen for stemmeret og valgbarhed er, at kontingent er indbetalt før generalforsamlingens påbegyndelse. Afstemninger er skriftlige, såfremt blot eet medlem ytrer ønske herom.

Stk. 7. Ekstraordinær generalforsamling afholdes, såfremt mindst 6 bestyrelsesmedlemmer eller mindst 10 pct. af foreningens medlemmer kræver det.

Indkaldelse sker skriftligt, med mindst 3 ugers varsel.

§ 5. Valg.

Stk. 1. Bestyrelsen består af 13 medlemmer, dog 14 i det tilfælde, hvor et medlems valgperiode til Askov Højskoles Styrelse overstiger medlemmets valgperiode til bestyrelsen for Askov Lærlinge.

Heraf er 9 generalforsamlingsvalgte, idet der hvert år vælges 3 for en 3-årig periode.

Hvert sommerhold og hvert vinterhold på Askov Højskole vælger af sin midte et medlem til bestyrelsen, for en 2-årig periode. De pågældende indtræder i bestyrelsen ved det konstituerende møde, efter næstfølgende ordinære generalforsamling.

Stk. 2. På generalforsamlingen vælges 3 suppleanter for en 1-årig periode, der er 1., 2. og 3. suppleant, således at den person, der opnår det højeste antal stemmer, er 1. suppleant og så fremdeles.

I tilfælde af en suppleants indtræden i bestyrelsen gælder for suppleanten samme valgperiode, som for det medlem, der er årsagen til det ledige mandat.

Stk. 3. Hvert medlem må højst afgive et antal stemmer, svarende til det antal bestyrelsesmedlemmer, der er på valg.

Stk. 4. På den årlige generalforsamling vælges en revisor og en revisor-suppleant for en toårig periode, således at revisorerne afgår på skift.

§ 6. Bestyrelsen.

Stk. 1. Bestyrelsen repræsenterer foreningen.

Stk. 2. Bestyrelsen vælger på et konstituerende møde umiddelbart efter generalforsamlingen af sin midte formand, næstformand og sekretær.

Bestyrelsen vælger på samme møde af sin midte tillige en repræsentant til Askov Højskoles Styrelse, for en 2-årig periode, samt en repræsentant til Landsforeningen af Højskoleelever.

Stk. 3. Kassererhvervet varetages så vidt muligt af Askov Højskoles forretningsfører, der i så fald deltager i bestyrelsesmøder og generalforsamlinger.

Stk. 4. Bestyrelsesmøder afholdes efter behov. De indkaldes af for-

manden. Bestyrelsesmøde skal afholdes, dersom mindst 3 bestyrelsesmedlemmer eller foreningens revisorer anmoder formanden herom.

Stk. 5. Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden.

Stk. 6. Bestyrelsen drager omsorg for, at hvert elevhold på Askov Højskole opfordres til at indtræde i foreningen.

§ 7. Økonomi.

Stk. 1. Medlemsbidraget fastsættes af generalforsamlingen efter forslag fra bestyrelsen.

Stk. 2. Udgifter til årsskriftet og til foreningens arbejde i øvrigt, herunder også kontingent til Landsforeningen af Højskoleelever, udredes af foreningens kasse.

Stk. 3. Tilskud til bestyrelsens rejseudgifter i forbindelse med bestyrelsesmøder, og til rejser forbundet med foreningens øvrige arbejde, kan ydes i et af bestyrelsen nærmere fastsat omfang.

Stk. 4. Foreningen kan yde økonomisk støtte til elever på Askov Højskole samt til Settlementet Askovgården.

Stk. 5. Kassereren modtager et af bestyrelsen fastsat honorar.

Stk. 6. Regnskabsåret går fra 1. september til 31. august.

§ 8. Lovændringer og foreningens opløsning.

Stk. 1. Vedtægtsændringer kan kun forelægges til vedtagelse på en ordinær generalforsamling. Forslag til vedtægtsændringer offentliggøres senest samtidig med udsendelse af dagsorden.

Stk. 2. Til vedtagelse af ændringsforslag kræves mindst $\frac{2}{3}$ af de afgivne stemmer.

Stk. 3. Krav om opløsning af foreningen kan kun vedtages med $\frac{2}{3}$ stemmeflerhed på to på hinanden følgende ordinære generalforsamlinger.

Stk. 4. Ved foreningens opløsning anvendes foreningens midler efter samme retningslinier som angivet i Askov Højskoles fundats.

Vedtaget af generalforsamlingen den 4. oktober 1975.

SOMMERELEV MØDE

afholdes i dagene den 18.–20. juni 1976

EFTERÅRS- OG ELEV MØDE

afholdes i dagene 1.–3. oktober 1976

HØJSKOLEKURSER

på Askov Højskole i 1976–77

Sommerskole 1. maj–23. juli

Pensionistkursus (fuldtegnet) 17. maj–30. maj

Nordisk Lærerkursus 21. juni–18. juli

14-dages højskolekursus I. 21. juni–4. juli

14-dages højskolekursus II. 5. juli–18. juli

Vinterskole 1. november–21. april

Kursusplaner kan fås ved henvendelse til

ASKOV HØJSKOLE

6600 Vejen

Telefon nr. (05) 36 06 77